

## **FINAL ANSWER KEY**

Question 17/2025/OL

Paper Code:

Category 255/2024

Code:

Exam: Supervisor ICDS

Date of Test 21-02-2025

Department Women and Child Development

Language: Malayalam

Question1:-The social reformer of Kerala who conducted Villuvandi Samaram against caste discriminations.

ജാതീയമായ ഉച്ചനീചതാങ്ങൾക്കെതിരെ വില്ലുവൻകി സമരം നടത്തിയ കേരളത്തിലെ സാമൂഹിക പരിഷ്കർത്താവ് ആര്‌ ?

A:-Sahodaran Ayyappan

സഹോദരൻ അയ്യപ്പൻ

B:-Ayyankali

അയ്യകാളി

C:-Chattampi Swamikal

ചടമ്പി സ്വാമികൾ

D:-Vaikunda Swamikal

വൈകുംബ സ്വാമികൾ

Correct Answer:- Option-B

Question2:-Who established Thattuabodhini Sabha at Calcutta in 1839 ?

1839-ൽ കൽക്കറ്റയിൽ തത്രബോധിനി സഭ സ്ഥാപിച്ചുത് ആര്‌ ?

A:-Keshab Chandra Sen

കേശവ് ടഗ്രേസേൻ

B:-Debendranath Tagore

ദേബൻഥ് ടാഗോർ

C:-Swami Vivekananda

സ്വാമി വിവേകാനന്ദൻ

D:-Dayananda Saraswathi

ദയാനന്ദ സരസ്വതി

Correct Answer:- Option-B

**Question3:-The place where the First War of Indian Independence broke out in 1857**

എത്ര സമയത്താണ് 1857-ലെ ഒന്നാം സ്വാത്ര്യ സമരം ആയും പൊട്ടിപ്പുറപ്പെട്ടത് ?

A:-Lucknow

ലക്കും

B:-Kanpur

കാൺസുർ

C:-Meerut

മീറ്റ്

D:-Delhi

യൽഹി

**Correct Answer:- Option-C**

**Question4:-Oath of Tennis Court was related to which among the following revolutions ?**

ഇന്നീസ് കോർട്ട് പ്രതിജ്ഞ താഴെ പറയുന്ന എത്ര വിപ്പവുമായി ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന ?

A:-French Revolution

ഫ്രഞ്ച് വിപ്പവം

B:-Cuban Revolution

കൂബാൻ വിപ്പവം

C:-Chinese Revolution

ചൈനീസ് വിപ്പവം

D:-Russian Revolution

റഷ്യൻ വിപ്പവം

**Correct Answer:- Option-A**

**Question5:-Who is the present Chairman of Indian Space Research Organisation ?**

ഇന്ത്യൻ ബഹിരാകാശ ഗവേഷണ കേന്ദ്രത്തിന്റെ നിലവിലെ അദ്യക്ഷൻ ആര് ?

A:-Dr. S. Somanath

ഡോ. എസ്. സോമനാഥ്

B:-Dr. V. Narayanan

ഡോ. വി. നാരായണൻ

C:-Dr. K. Sivan

ഡോ. കെ. ശിവൻ

D:-Dr. K. Radhakrishnan

ഡോ. കെ. രാധകൃഷ്ണൻ

Correct Answer:- Option-B

Question6:-Kerala Folklore Academy situated in which district of Kerala ?

കേരള ലോക് ലോർ അക്കാദമി സഫിതി ചെയ്യുന്ന കേരളത്തിലെ ജില്ല

A:-Thrissur

ത്രിസ്തൂർ

B:-Kannur

കണ്ണൂർ

C:-Kozhikode

കോഴിക്കോട്

D:-Thiruvananthapuram

തിരുവനന്തപുരം

Correct Answer:- Option-B

Question7:-In 2022 Fifa World Cup Football final, which country's team was defeated ?

2022-ലെ ഫിഫ ലോക് കപ്പ് എട്ട് ബോർഡ് ഹെമനലിൽ തോൽവി നേരിട ടീം എത്ര രാജ്യത്തിൻ്റെതാണ് ?

A:-Brazil

ബ്രസീൽ

B:-France

ഫ്രാൻസ്

C:-Spain

ഐംഗ്ലാന്റ്

D:-England

ഇംഗ്ലാൻഡ്

Correct Answer:- Option-B

Question8:-The poetry collection Ambalamani is the work of

അമലമണി എന്ന കാവ്യസമാഹാരം ആത്മദ കൃതിയാണ് ?

A:-Balamaniamma

ബാലമാമണിയമ്മ

B:-M T. Vasudevan Nair

എം ടി. വാസുദേവൻ നായർ

C:-O. N. V. Kurup

കെ. എൻ. വി. കൃഷ്ണ

D:-Sugatha Kumari

സുഗതകമാരി

Correct Answer:- Option-D

Question9:-In which year, Kumaran Asan National Institute of Culture was established at Thonnakkal ?

തോന്ത്രകൽ കമാരനാശൻ സ്ഥാരക ഭേദീയ സാംസ്കാരിക കേന്ദ്രം സ്ഥാപിച്ച വർഷം ?

A:-1958

B:-1962

C:-1965

D:-1972

Correct Answer:- Option-A

Question10:-In 2024 World Chess Championship who was defeated by D. Gukesh ?

2024-ലെ ലോക ചെസ് ചാമ്പ്യൻഷിപ്പിൽ ഡി. ഗുക്കേഷ് പരാജയപ്പെടുത്തിയത് ആരെ ?

A:-Magnus Carlsen

മാഗ്നസ് കാൾസൺ

B:-Veselin Topalov

വൈസേലിൻ തപലാവ്

C:-Ding Liren

ധിങ് ലിരെൻ

D:-Garry Kasparov

ഗാരി കാസ്പറോവ്

Correct Answer:- Option-C

Question11:-The deepest point in the Indian ocean is

ഇന്ത്യൻ മഹാസമുദ്രത്തിലെ ഏറ്റവും ആഴമേറിയ സ്ഥാനം എത്ത് ?

A:-Sunda Deep

സുംഡ ഗർത്തം

B:-Challenger Deep

ചലഞ്ചർ ഗർത്തം

C:-Brownson Deep

ബ്രൗസൺ ഡെപ്പ്

D:-Factorian Deep

ഫാക്ടോറിയൻ ഡെപ്പ്

Correct Answer:- Option-A

Question12:-The hot wind that blows over the Gangetic Plain during summer is

ഉള്ള കാലത്ത് ഗംഗാ സമതലത്തിൽ വീണുന്ന ആകാറ്റ് ഏത് ?

A:-Kalabaisakhi

കാലാബൈശാഹി

B:-Loo

ലൂ

C:-Sirocco

സിരോക്കോ

D:-Khamsin

വാംസിൻ

Correct Answer:- Option-B

Question13:-Which among the following States have the largest area under forest cover in India ?

താഴെ തന്നിരിക്കുന്ന സംസ്ഥാനങ്ങളിൽ ഇന്ത്യയിൽ ഏറ്റവും കൂടുതൽ വന വിസ്തീർണ്ണം ഉള്ളത് എവിടെയാണ് ?

A:-Nagaland

നാഗാലാൻഡ്

B:-Meghalaya

മേഗലാലയ

C:-Madhya Pradesh

മദ്ധ്യപ്രദേശ്

D:-Uttar Pradesh

ഉത്തർപ്രദേശ്

Correct Answer:- Option-C

Question14:-The first hydroelectric project in Kerala, Pallivasal is located on which among the following rivers ?

കേരളത്തിലെ ആദ്യ ജലവൈദ്യുത പദ്ധതിയായ പള്ളിവാസൽ താഴെ തന്നിട്ടുള്ളവയിൽ എത്ര നദിയിലാണ് സ്ഥിതി ചെയ്യുന്നത് ?

A:-Muthirappuzha

മുതിരപ്പുഴ

B:-Idamalayar

ഇടമലയാർ

C:-Mullayar

മുള്ളയാർ

D:-Cheruthoni Aar

ചെറുതോണിയാർ

Correct Answer:- Option-A

Question15:-The most polluted river in Kerala is

കേരളത്തിലെ ഏറ്റവും മലിനമായ നദി എത്ര ?

A:-Chaliyar

പാലിയാർ

B:-Kallaipuzha

കല്ലായിപ്പുഴ

C:-Karamana Aar

കരമനയാർ

D:-Kadalundipuzha

കടലുണ്ടിപ്പുഴ

Correct Answer:- Option-B

Question16:-Which of the following statements best explains the role of NITI Aayog in India ?

താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ എത്താണ് നീതി ആധ്യാത്മിക്കരിക്കാൻ മുന്നുയായിലെ പക്ഷ് നന്ദായി വിശദീകരിക്കുന്നത് ?

A:-NITI Aayog centralizes planning and decision-making , reducing the autonomy of states in policy matters.

NITI ആധ്യാത്മിക്കരിക്കാൻ തീരുമാനങ്ങളും കേന്ദ്രീകരിക്കുന്നത്. നയപരമായ കാര്യങ്ങളിൽ സംസ്ഥാനങ്ങളുടെ സ്വയം ഭരണാധികാരം കുറയ്ക്കുന്നത്.

B:-NITI Aayog focuses on the economic growth of the country and ignores regional disparities.

NITI ആധ്യാത്മിക് രാജ്യത്തിന്റെ സാമ്പത്തിക വളർച്ചയിൽ ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിക്കുകയും പ്രാദേശിക അസംമതങ്ങളെ അവഗണിക്കുകയും ചെയ്യുന്നത്.

C:-NITI Aayog facilitates the creation of state-specific policies by fostering

collaboration between the central and state governments.

കേന്ദ്ര-സംസ്ഥാന സർക്കാരുകൾ തമിലുള്ള സഹകരണം വളർത്തിയെടുക്കുന്നതിലൂടെ സംസ്ഥാന-നിർദ്ദിഷ്ട നയങ്ങൾ ഫോറീകരിക്കുന്നതിന് നീതി ആധോഗ് സൗകര്യമായും.

D:-NITI Aayog's primary focus is on implementing policies without consulting state governments to ensure uniformity in development.

വികസനത്തിൽ ഏകീകൃതത ഉറപ്പാക്കാൻ സംസ്ഥാന സർക്കാരുകളുമായി ആലോചിക്കാതെ നയങ്ങൾ നടപ്പാക്കുന്നതിലാണ് നീതി ആധോഗിൽനിന്നും പ്രാഥമിക ശുഭ.

**Correct Answer:- Option-C**

**Question17:-Which of the following is not a key feature of the New Economic Policy (NEP) of 1991 in India ?**

ഇന്ത്യൻപുറമ്പുന്നവയിൽ എതാണ് 1991-ലെ ഇന്ത്യയിലെ പുതിയ സാമ്പത്തിക നയത്തിന്റെ (NEP) പ്രധാന സവിശേഷതയെല്ലാത്തത് ?

A:-Liberalization of trade and investment

വ്യാപാരത്തിന്റെയും നികേഷപത്തിന്റെയും ഉദാരവൽക്കരണം

B:-Nationalization of key industries

പ്രധാന വ്യവസായങ്ങളുടെ ദേശീയീകരണം

C:-Devaluation of the Indian Rupee

ഇന്ത്യൻ അപധീന മുല്യത്തെക്കുറച്ചു

D:-Privatization of state-owned enterprises

സർക്കാർ ഉടമസ്ഥതയിലുള്ള സംരംഭങ്ങളുടെ സ്വകാര്യവൽക്കരണം

**Correct Answer:- Option-B**

**Question18:-Which of the following is a specialized financial institution established in India to promote rural development and provide credit for agricultural and rural industries ?**

ഗ്രാമീണ വികസനം ഫ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നതിനും കാർഷിക ഗ്രാമീണ വ്യവസായങ്ങൾക്ക് വായ്പ് നൽകുന്നതിനുമായി ഇന്ത്യയിൽ സ്ഥാപിതമായ ഒരു പ്രത്യേക ധനകാര്യ സ്ഥാപനമാണ് ഇന്ത്യൻപുറമ്പുന്നവയിൽ എതാണ്

A:-National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD)

നാഷണൽ ബാങ്ക് ഹോർ അഗ്രികൾച്ചർ ആൻഡ് റൂൽ ഡെവലപ്മെന്റ് (നബാർഡ്)

B:-Small Industries Development Bank of India (SIDBI)

ചെറുകിട വ്യവസായ വികസന ബാങ്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യ (SIDBI)

C:-Industrial Development Bank of India (IDBI)

ഇൻഡിസ്ട്രിയൽ ഡെവലപ്മെന്റ് ബാങ്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യ

D:-Life Insurance Corporation of India (LIC)

കേരള ലോകപ്രേഷണൽ ഓഫീസ് (LIC)

**Correct Answer:- Option-A**

**Question19:-Which of the following statements about the Green Revolution in India is not correct ?**

ഇന്ത്യയിലെ ഹരിതവിപ്പുവത്തെക്കറിച്ചുള്ള ഇനിപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ എത്രാണ് ശരിയല്ലാത്തത് ?

**A:-The Green Revolution led to the adoption of high-yielding variety (HYV) seeds, chemical fertilizers and pesticides in Indian agriculture.**

ഹരിതവിപ്പുവം ഇന്ത്യൻ കാർഷികമേഖലയിൽ അതുകൊംബന്ന ശേഷിയുള്ള വിജ്ഞകളും രാസവസ്തുകളും കീടനാശിനികളും സീക്രിക്കററ്റിലേക്ക് നയിച്ചു.

**B:-The Green Revolution primarily focused on promoting organic farming methods and reducing chemical inputs in agriculture.**

ഹരിതവിപ്പുവം പ്രാഥമികമായി ഉണ്ടാക്കിയത് ജൈവ കൃഷി രീതികൾ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നതിനും കൃഷിയിൽ രാസവസ്തുകൾ കുറയ്ക്കുന്നതിനുമാണ്.

**C:-The Green Revolution resulted in a significant increase in wheat and rice production.**

ഹരിതവിപ്പുവം ഗോത്രവിന്റെയും അരിയുടെയും ഉത്പാദനത്തിൽ ഗണ്യമായ വർദ്ധനവിന് കാരണമായി.

**D:-The Green Revolution contributed to an increase in agricultural productivity but also led to regional disparities in terms of access to technology and benefits.**

ഹരിതവിപ്പുവം കാർഷിക ഉൽപ്പാദന വർദ്ധനയ്ക്ക് കാരണമായി, എന്നാൽ സാങ്കേതികവിദ്യയുടെയും ആനുകൂല്യങ്ങളുടെയും ലഭ്യതയിൽ പ്രാദേശിക അസമതാങ്ങൾക്ക് കാരണമായി.

**Correct Answer:- Option-B**

**Question20:-Which of the following crops is known as the 'Golden Fiber' of India ?**

താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ എത്ര വിളയാണ് ഇന്ത്യയിടെ ഗോൾഡൻ ഫെബ്രിൽ എന്നറിയപ്പെടുന്നത് ?

**A:-Cotton**

പത്തത്തി

**B:-Banana Fibre**

വാഴനാൾ

**C:-Wheat**

ഗോതന്ന്

**D:-Jute**

ചാലം

Correct Answer:- Option-D

Question21:-In which landmark case did the Supreme Court of India, while delivering it's verdict, State that "there is no anti-thesis between the Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy. One supplements the other" ?

എത്ര സുപ്രധാന കേസിൽ വിധി പറയുന്നോണ്, ഇന്ത്യൻ സുപ്രീംകോടതി "മൊലിക അവകാശങ്ങളും നിർദ്ദേശക തത്ത്വങ്ങളും തമിൽ വിതഖതയില്ല. ഒന്ന് മറ്റാനീന് പുരകമാണ്." എന്ന് പരാമർശിച്ചുത് ?

A:-Menaka Gandhi Vs Union of India

മേനക ഗാന്ധി Vs യൂണിയൻ ഓഫ് ഇന്ത്യ

B:-Kesavananda Bharati Vs State of Kerala

കേശവാനന്ദ ഭാരതി Vs കേരള സംസ്ഥാനം

C:-K. M. Nanavati Vs State of Bombay

കെ.എം. നാനാവതി Vs ബോംബെ സംസ്ഥാനം

D:-Nirmal Singh Kahlon Vs State of Punjab

നിർമ്മാൻ സിംഗ് കഹണ Vs പഞ്ചാബ് സംസ്ഥാനം

Correct Answer:- Option-B

Question22:-Tarkunde Committee, Dinesh Goswami Committee and Indrajit Gupta Committee, all investigated the same issue in India. What is the common subject of inquiry examined by all these committees ?

താർക്കന്റേ കമ്മിറ്റി, ടിനേഷ് ഗോസ്വാമി കമ്മിറ്റി, ഇന്റ്രജിത് ഹൾ കമ്മിറ്റി എന്നീ കമ്മിറ്റികളും ഇന്ത്യയിലെ ഒരു സുപ്രധാന പ്രശ്നമാണ് പഠന വിധേയമാക്കിയത്. ഈ കമ്മിറ്റികൾ എല്ലാം പൊതുവായ് പരിശോധിച്ചു അനേകം വിഷയം എന്നാണ്

A:-Electoral Reforms

ഇലക്ഷൻ പരിഷ്കാരങ്ങൾ

B:-Freedom of Press

പത്ര സാത്രങ്ങൾ

C:-Women Issues

സ്ത്രീകളുടെ പ്രയുണ്ഡൾ

D:-Globalisation

ആഗോളവൽക്കരണം

Correct Answer:- Option-A

Question23:-With reference to the writ, Mandamus, consider the following statements.

1. Mandamus literally means a command or an order.
2. Mandamus will not issue against a private individual.
3. Mandamus will issue against the President of India.

4. Mandamus is used to order the authority which refuses to perform a public duty. Which of the statements given above is/are correct ?

മാൻധമസ് റിക്വോറ്റി ബന്ധപ്പെട്ട് താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ പരിഗണിക്കുക.

1. മാൻധമസ് എന്ന പദം സാഹിത്യപരമായി അർത്ഥമാക്കുന്നത് കൽപ്പന അല്ലെങ്കിൽ ആളുള്ളതു എന്നാണ്.
2. മാൻധമസ് സകാരു വ്യക്തികൾക്ക് എതിരായി പുരപ്പട്ടവികാനാവില്ല.
3. ഇന്ത്യൻ പ്രസിദ്ധീനേതിരായി മാൻധമസ് പുരപ്പട്ടവികാം.
4. പൊതു കടമ നിർവ്വഹിക്കാൻ വിസമ്മതിക്കുന്ന അധികാരിക്കോട്, പ്രവർത്തി നിർവ്വഹണത്തിനായി മാൻധമസ് ഉപയോഗിക്കുന്നു.

ഭക്തിൽ നൽകിയിരിക്കുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ എതാണ് ശരി

A:-1, 2, and 3

1, 2, 3 മാത്രം

B:-1, 2 and 4

1, 2, 4 മാത്രം

C:-1, 3 and 4

1, 3, 4 മാത്രം

D:-All the above are correct

ഭക്തിൽ നൽകിയിരിക്കുന്ന എല്ലാ പ്രസ്താവനകളും ശരിയാണ്.

Correct Answer:- Option-B

Question24:-Consider the following statements with regard to the duties of Election Commission of India.

1. To prepare electoral rolls,
2. To notify the dates and schedules of elections,
3. To grant recognition to political parties,
4. To advise the President on matters relating to the disqualifications of the members of Parliament.

Which of the statements given above is/are correct ?

ഇന്ത്യയിലെ ഇലക്ഷൻ കമ്മീഷൻറെ ചുമതലകളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ പരിഗണിക്കുക.

1. വോട്ടർ പട്ടിക തയ്യാറാക്കുക,
2. തിരഞ്ഞെടുപ്പ് തീയതികളും ചെയ്യുള്ളകളും പ്രഖ്യാപിക്കുക,
3. രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടികൾക്ക് അംഗീകാരം നൽകുക,
4. പാർലമെന്റ് അംഗങ്ങളുടെ അയോഗ്യതയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട കാര്യങ്ങളിൽ രാഷ്ട്രപതിയെ ഉപദേശിക്കുക.

ഭക്തിൽ നൽകിയിരിക്കുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ എതാണ് ശരി ?

A:-1, 2 and 3

1, 2, 3 മാത്രം

B:-2, 3 and 4

2, 3, 4 മാത്രം

C:-1, 3 and 4

1, 3, 4 മാത്രം

D:-All the above are correct

മുകളിൽ നൽകിയിരിക്കുന്ന എല്ലാ പ്രസ്താവനകളും ശരിയാണ്

Correct Answer:- Option-D

Question25:-Where was India's first Constitution park inaugurated in 2024 ?

2024-ൽ ഇന്ത്യയിലെ ആദ്യത്തെ ഭരണാലടന പാർക്ക് ഉദ്ഘാടനം ചെയ്ത് എവിടെയാണ്

A:-Hyderabad

ബഹുമാനപ്പെട്ട

B:-New Delhi

നൃഡ്യത്തിലെ

C:-Pune

പുന്ന

D:-Bhopal

ഭോപ്പാൽ

Correct Answer:- Option-C

Question26:-Consider the following statements with regard to the Responsible Tourism project in Kerala.

1. The Responsible Tourism project was launched in Kerala in 2008.
2. Responsible Tourism aspires to foster better economic benefits and the wellbeing of local people and communities.
3. This project focuses on three aspects: social, environmental and economic.
4. In 2013, the responsible tourism project in Kumarakom received the Ulysses Award.

Which of the statements given above is/are correct ?

കേരളത്തിലെ ഉത്തരവാദിത്വ ടൂറിസം പദ്ധതിയെക്കുറിച്ചുള്ള താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ പരിഗണിക്കുക.

1. 2008ലാണ് ഉത്തരവാദിത്വ ടൂറിസം പദ്ധതിക്ക് കേരളത്തിൽ തുടക്കം കുറിക്കുന്നത്.
2. പ്രാദേശിക ജനങ്ങളുടെയും സമൂഹങ്ങളുടെയും ക്ഷേമവും മെച്ചപ്പെട്ട സാമ്പത്തിക നേട്ടങ്ങളും വളർത്തിയെടുക്കുക എന്നതാണ് ഉത്തരവാദിത്വ ടൂറിസത്തിന്റെ ലക്ഷ്യം.
3. സാമൂഹ്യവും പാരിസ്ഥിതികവും സാമ്പത്തികവുമായ മുന്ന കാര്യങ്ങൾക്കാണ് ഈ പദ്ധതി പ്രാധാന്യം നൽകുന്നത്.
4. 2013 ത്ത് കമരകത്തെ ഉത്തരവാദിത്വ ടൂറിസം പദ്ധതിക്ക് യൂലിയസ് അവാർഡ് ലഭിച്ചു.

മുകളിൽ നൽകിയിരിക്കുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ എത്താണ് ശരി

A:-1, 2 and 3

1, 2, 3 മാത്രം

B:-1, 2 and 4

1, 2, 4 മാത്രം

C:-1, 3 and 4

1, 3, 4 മാത്രം

D:-All the above are correct

മുകളിൽ നൽകിയിരിക്കുന്ന എല്ലാ പ്രസ്താവനകളും ശരിയാണ്

**Correct Answer:- Option-D**

**Question27:-The new Chairperson of Kerala State Human Rights Commission**

കേരള സംസ്ഥാന മന്ദിരപ്പറമ്പിലെ കമ്മീഷൻറെ പുതിയ അധ്യക്ഷൻ

**A:-Justice Alexander Thomas**

ജസ്റ്റിസ് അലക്ട്രാഡൻ തോമസ്

**B:-V. Geetha**

വി. ഗീത

**C:-Justice M.M. Pareed Pillai**

ജസ്റ്റിസ് എം. എം. പരീദ് പിള്ള

**D:-Justice Antony Dominic**

ജസ്റ്റിസ് ആന്റിണി ഡോമിനിക്

**Correct Answer:- Option-A**

**Question28:-Consider the following statements with regard to the Kerala Model of Development.**

1. Kerala model as a set of high material quality of life indicators coinciding with low per capita incomes.
2. Amartya Sen and Jean Dreze have long championed Kerala's development experience in their numerous works.
3. John Ratcliffe showed that the causative factor underlying Kerala's social achievements was Social Justice.
4. The main criticism is that Kerala Model has not created enough jobs, leading many people to work abroad.

**Which of the statements given above is/are correct ?**

കേരള വികസന മാതൃകയെ കുറിച്ചുള്ള താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ പരിഗണിക്കുക.

1. കുറഞ്ഞ പ്രതിശീർഷ വരുമാനവുമായി പൊരിത്തപ്പെടുന്ന ഉയർന്ന ഭേദത്തിന് ജീവിത നിലവാര സൂചകങ്ങളുടെ ഒരു തുടമാണ് കേരള വികസന മാതൃക.
2. അമർത്യ സൈനും ജീൻറ്രീസും തങ്ങളുടെ നിരവധി കുറുകളിലൂടെ കേരളത്തിൻ്റെ വികസനാനഭവത്തെ വളരെക്കാലമായി പിന്തുംചൂട്ടുണ്ട്.
3. കേരളത്തിൻ്റെ സാമൂഹിക നേട്ടങ്ങൾക്ക് അടിസ്ഥാനമായ ജീവകം സാമൂഹിക നീതിയാണെന്ന് ജോൺ റാറ്റ് സീഫ് പ്രസ്താവിക്കുന്നു.
4. കേരള മോഡൽ ആവശ്യത്തിന് തൊഴിലവസരങ്ങൾ സുഷ്ടിച്ചിട്ടില്ലെന്നും ഈത് നിരവധി ആളുകളെ വിദേശത്ത് ജോലി ചെയ്യാൻ പ്രേരിപ്പിന്നാവെന്നമാണ് പ്രധാന വിമർശനം.

മുകളിൽ നൽകിയിരിക്കുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ എത്രാണ് ശരി

**A:-1, 2 and 3**

**1, 2, 3 മാത്രം**

**B:-1, 2 and 4**

**1, 2, 4 മാത്രം**

**C:-1, 3 and 4**

1, 3, 4 മാത്രം

D:-All the above are correct

മുകളിൽ നൽകിയിരിക്കുന്ന എല്ലാ പ്രസ്താവനകളും ശരിയാണ്

Correct Answer:- Option-D

Question29:-The only Regional Rural Bank from India included in the 2024 Forbes list of the world's best banks.

2024ലെ ഫോർബസ് മാസികയുടെ ലോകത്തിലെ ഏറ്റവും മികച്ച ബാങ്കളുടെ പട്ടികയിൽ ഈടം നേടിയ ഇന്ത്യയിൽ നിന്നുള്ള ഒരു പ്രാദേശിക ഗ്രാമീണ ബാങ്ക്

A:-Federal Bank

പൊതു ബാങ്ക്

B:-NABARD Bank

നബാർഡ് ബാങ്ക്

C:-Kerala Gramin Bank

കേരള ഗ്രാമീണ ബാങ്ക്

D:-Malanad Rural Developmet Bank

മലനാട് ഗ്രാമവികസന ബാങ്ക്

Correct Answer:- Option-C

Question30:-Following option is not a type of system software.

ഇന്ത്യൻ ഓപ്പഷൻ ഒരു തരം സിസ്റ്റം സേവനിച്ച് വെയർ അല്ല.

A:-Windows

വിൻഡോസ്

B:-Linker

ലിക്കർ

C:-MS Excel

എം.എസ്. എക്സിൽ

D:-Loader

ലോഡർ

Correct Answer:- Option-C

Question31:-Device that helps prevent congestion and data collisions

തിരക്കും ധാരം കൂട്ടിയിടിയും തടയാൻ സഹായിക്കുന്ന ഉപകരണം

A:-Proxy Server

പ്രോസ്സി സൈറ്റ്

B:-Switch

സ്വിച്ച്

C:-Hub

ഹബ്

D:-Gateway

ഗോട്ട് വേ

Correct Answer:- Option-B

Question32:-IT Act, 2000 is notified on

കമ്പ്യൂട്ടി അക്ട്, 2000 വിജ്ഞാപനം ചെയ്തത്

A:-26 Jan. 1999

26 ജന. 1999

B:-15 Aug. 1999

15 ഓഗ. 1999

C:-17 Oct. 2000

17 ഓക്ടോ. 2000

D:-10 Jan. 2000

10 ജന. 2000

Correct Answer:- Option-C

Question33:-The National Awards for e-Governance 2024 were conferred during the 27th National Conference on e-Governance held in which city ?

എത്ത് നഗരത്തിൽ നടന്ന ഇ-ഗവേണൻസ് സംബന്ധിച്ച 27-ാം മത് ഓഫീസ് സമ്മേളനത്തിലാണ് 2024-ന്റെ ഇ-ഗവേണൻസ് അവാർഡുകൾ ലഭിച്ചത്

A:-Mumbai

മുംബൈ

B:-Chennai

ചെന്നൈ

C:-Kochi

കൊച്ചി

D:-Delhi

ഡെൽഹി

**Correct Answer:- Option-A**

**Question34:-Which of the following is an exemption under the Right to Information (RTI) Act, 2005 ?**

2005-ലെ വിവരാവകാശ നിയമം (ആർട്ടിഐ) പ്രകാരമുള്ള ഇളവ് ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ എതാണ്

**A:-Information that would enhance the financial accessibility of government departments**

സർക്കാർ വകുപ്പുകളുടെ സാമ്പത്തിക പ്രവേശന ക്ഷമത വർദ്ധിപ്പിക്കുന്ന വിവരങ്ങൾ

**B:-Information pertaining to deliberations at cabinet meetings**

മന്ത്രിസഭായോഗങ്ങളിലെ ചർച്ചകളിലെ ബന്ധപ്പെട്ട വിവരങ്ങൾ

**C:-Information that would impede the process of investigation**

അനോഷ്ടണ പ്രക്രിയയെ തടസ്സപ്പെടുത്തുന്ന വിവരങ്ങൾ

**D:-Judicial records of the appointment of judges**

ജവഞ്ജിമാനക നിയമത്തിന്റെ ജീവിഷ്യൽ രേഖകൾ

**Correct Answer:- Option-B**

**Question35:-Which of the following statements accurately reflects a right of consumers under the Consumer Protection Act, 2019 ?**

ഉപഭോക്തൃ സംരക്ഷണ നിയമം 2019 പ്രകാരമുള്ള ഉപഭോക്താക്കളുടെ അവകാശത്തെ കുത്യമായി പ്രതിഫലിപ്പിക്കുന്ന പ്രസ്താവനകൾ എതാണ്

**A:-Consumers have the right to demand unlimited returns on all purchased products without any conditions.**

ഉപഭോക്താക്കൾക്ക് ധാരാളം നിബന്ധനകളിലൂടെ വാങ്ങുന്ന എല്ലാ ഉൽപ്പന്നങ്ങളിലും പരിധിയില്ലാത്ത വരദാനം ആവശ്യപ്പെടാനുള്ള അവകാശമുണ്ട്

**B:-Consumers can only seek redressal for complaints if they have a lawyer representing them**

ഉപഭോക്താക്കൾക്ക് തങ്ങളെ പ്രതിനിധികരിച്ച് ഒരു അഭിഭാഷകൻ ഉണ്ടാക്കിൽ മാത്രമേ പരാതികൾക്ക് പരിഹാരം ദേശാന്തരിക്ഷത്തിൽ കഴിയും

**C:-Consumers have the right to be informed about the quality, quantity and price of goods or services before making a purchase**

വാങ്ങുന്നതിന് മുമ്പ് സാധനങ്ങളുടെയോ സേവനങ്ങളുടെയോ മൂല്യനിലവാരം, അളവ് വില എന്നിവയെക്കിളിച്ച് അറിയിക്കാൻ ഉപഭോക്താക്കൾക്ക് അവകാശമുണ്ട്

**D:-Consumers are not entitled to compensation for damages caused by defective products if they have used the product improperly**

ഉപഭോക്താക്കൾ ഉൽപ്പന്നം തെറ്റായി ഉപയോഗിച്ചിട്ടുണ്ടെങ്കിൽ, കേളുപാട് സംഭവിച്ച ഉൽപ്പന്നങ്ങൾ മുലക്കണ്ടാക്കുന്ന നാശനഷ്ടങ്ങൾക്ക് നഷ്ടപരിഹാരത്തിന് അർഹതയില്ല

**Correct Answer:- Option-C**

**Question36:-**Which of the following statements accurately describes a function of the National Human Rights Commission (NHRC) under the Protection of Human Rights Act, 1993 ?

1993-ലെ മനഷ്യാവകാശ സംരക്ഷണ നിയമത്തിന് കീഴിലുള്ള ഭേദഗതിയുടെ മനഷ്യാവകാശ കമ്മീഷൻ (NHRC) യുടെ ഒരു പ്രവർത്തനത്തോടു തുല്യമായി വിവരിക്കുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ എതാണ്

**A:-**The NHRC can impose penalties on individuals for human rights violations.

മനഷ്യാവകാശ ലംഗനങ്ങൾക്ക് വ്യക്തികൾക്ക് പിഛ ചുമതലാൻ എൻ എച്ച് ആർസിക്ക് കഴിയും.

**B:-**The NHRC is empowered to investigate human rights violations only upon receiving a formal complaint from a victim.

ഇരയിൽ നിന്ന് ഔപചാരികമായ പരാതിലഭിച്ചാൽ മാത്രമേ മനഷ്യാവകാശ ലംഗനങ്ങൾ അനേകശിക്കാൻ എൻ എച്ച് ആർസിക്ക് അധികാരമുള്ളു.

**C:-**The NHRC can recommend measures to prevent human rights violations and promote awareness of human rights issues.

മനഷ്യാവകാശ ലംഗനങ്ങൾ തടയുന്നതിനും മനഷ്യാവകാശ പ്രശ്നങ്ങളെക്കുറിച്ചുള്ള അവവോധം പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നതിനുമുള്ള നടപടികൾ എൻ എച്ച് ആർസിക്ക് ശൃംഖല ചെയ്യാൻ കഴിയും.

**D:-**The NHRC has the authority to directly enforce laws related to human rights in India.

ഇന്ത്യയിൽ മനഷ്യാവകാശങ്ങളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട നിയമങ്ങൾ നേരിട്ട് നടപ്പിലാക്കാൻ എൻ എച്ച് ആർസിക്ക് അധികാരമുണ്ട്

**Correct Answer:- Option-C**

**Question37:-**Which of the following statements accurately reflects a provision of the Protection of Children from Sexual Offenses (POCSO) Act, 2012 ?

2012-ലെ ലൈംഗിക കുറുത്തുങ്ങളിൽ നിന്നുള്ള കട്ടികളുടെ സംരക്ഷണ (പോക്രോ) നിയമത്തിൽനിന്നും ഒരു വ്യവസ്ഥയെ ഇന്പുറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ കൂത്യമായി പ്രതിഫലിപ്പിക്കുന്നത് എതാണ്

**A:-**The POCSO Act allows for the trial of cases to be conducted in any court without special provisions for child victims.

ഇരകളായ കട്ടികൾക്കായി പ്രത്യേക വ്യവസ്ഥകളിലൂടെ ഏത് കോടതിയിലും കേസുകളുടെ വിചാരണ നടത്താൻ പോക്രോ നിയമം അനവർദ്ദിക്കുന്നു

**B:-**The POCSO Act mandates that all cases must be investigated and tried within a specified time frame to ensure swift justice for child victims.

ഇരകളായ കട്ടികൾക്ക് അതിവേഗ നീതി ഉറപ്പാക്കാൻ എല്ലാ കേസുകളും ഒരു നിശ്ചിത സമയ പരിധികളിൽ അനേകശിക്കുകയും വിചാരണ ചെയ്യുകയും ചെയ്യുന്നതുമൊന്ന് പോക്രോ നിയമം അനശാസിക്കുന്നു.

**C:-**The POCSO Act permits the disclosure of a child's identity during legal proceedings to ensure transparency.

സൂതാരൂത ഉറപ്പുവരുത്തുന്നതിനായി നിയമനടപടികളിൽ കട്ടികളുടെ ഐഡിൻറിറ്റി വെളിപ്പെടുത്താൻ പോക്രോ നിയമം അനവർദ്ദിക്കുന്നു.

**D:-**The POCSO Act requires that consent from children under 18 years is valid

in cases of Sexual interaction, provided they are in a relationship with the accused.

18 വയസ്സിന് താഴെയുള്ള കൂട്ടികളുടെ സമയം, അവർ പ്രതികളുമായി ബന്ധത്തിലാണെങ്കിൽ, ലൈംഗിക ബന്ധത്തിൽ എൻപ്പുറോൾ അവരുടെ സമയം സാധുതയുള്ളതാണെന്ന് പോക്കോ നിയമം ആവശ്യപ്പെട്ടു.

Correct Answer:- Option-B

Question38:-Which of the following statements is true regarding the recent developments in the Indian economy as highlighted in current affairs ?

ഇന്ത്യൻ സമ്പദ് വ്യവസ്ഥയിലെ സമീപകാല സംഭവവികാസങ്ങളെ സംബന്ധിച്ച് സമകാലിക കാര്യങ്ങളിൽ എടുത്ത കാണിക്കുന്ന ഇനിപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ എതാണ് ശരി

A:-The Indian government has decided to abolish the Production Linked Incentive (PLI) scheme for White Goods due to lack of interest from manufacturers

നിർമ്മാതാക്കളുടെ താൽപ്പര്യക്കുറവ് കാരണം വെറ്റ് മൂലസ്ഥിരങ്ങളും ഫ്രോയക്ഷൻ ലിക്ക് ഇൻസെൻസ് വും (പിഎൽഎ) പദ്ധതി നിർത്തലാക്കാൻ ഇന്ത്യൻ സർക്കാർ തീരുമാനിച്ചു.

B:-The Indian government has selected 24 companies under the PLI scheme for White Goods, committing an investment of Rs. 3,516 crore.

വെറ്റ് മൂലസ്ഥിരായി പിഎൽഎ സ്റ്റീമിന് കീഴിൽ ഇന്ത്യൻ സർക്കാർ 24 കമ്പനികളെ തിരഞ്ഞെടുത്തു. 3,516 കോടി രൂപയുടെ നികേഷപാത.

C:-The Indian economy has been a decline in foreign investment, leading to a reduction in job creation.

ഇന്ത്യൻ സമ്പദ് വ്യവസ്ഥയിൽ വിദേശ നികേഷപങ്ങളിൽ ഇടവും സംഭവിച്ചു. ഈത് തൊഴിലവസരങ്ങൾ കരയ്ക്കുന്നതിന് കാരണമായി.

D:-The Indian government has announced that it will not pursue any further collaborations in the FinTech sector

ഫിൻടെക് മേഖലയിൽ തുട്ടതൽ സഹകരണങ്ങൾ തുടരിക്കുന്ന് ഇന്ത്യൻ സർക്കാർ പ്രവ്യാപിച്ചു.

Correct Answer:- Option-B

Question39:-Family engagement is considered essential in early childhood education because

ശ്രീ വിദ്യാഭ്യാസത്തിൽ കെടുപ്പുകൾ പകാളിത്തം പ്രധാനമാണ്. എങ്കിലുണ്ട് ?

A:-It enables educators to integrate family culture and values into the classroom and fosters personalised learning.

കെടുപ്പുകൾ സംസ്കാരവും മൂല്യങ്ങളും കൂടാൻ മറിയില്ലേക്ക് സമന്വയിപ്പിക്കുന്നതിനും വ്യക്തിഗത പഠനം പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നതിനും അധ്യാപകരെ സഹായിക്കുന്നു.

B:-It allows teachers to implement standarised methods across different family backgrounds.

അധ്യാപകർക്ക് വ്യത്യസ്ത കെടുപ്പു പശ്വാത്തലങ്ങളിൽ നിന്നെന്നുവരുക്ക് ഒരേ രീതിയിലുള്ള കാര്യങ്ങൾ നടപ്പാക്കാൻ കഴിയും.

C:-It encourages educators to guide families toward adopting a uniform cultural framework.

എകീകൃത സാംസ്കാരിക മാതൃകയിലേക്ക് കട്ടംബന്ധങ്ങളെ നയിക്കാൻ അധ്യാപകരെ സഹായിക്കുന്നു.

D:-It reduces the need for collaboration between families and schools, maintaining clear boundaries.

വ്യക്തമായ അതിരകൾ നിലനിർത്തിക്കൊണ്ട് കട്ടംബന്ധങ്ങളും സൗജ്ഞ്യകളും തമ്മിലുള്ള സഹകരണത്തിൻ്റെ ആവശ്യകത ഈത് കരയ്ക്കുന്നു.

Correct Answer:- Option-A

Question40:-According to regional adaptations which of the following is the primary focus of the curriculum in pre-primary educational institutions ?

പ്രാദേശിക ആവശ്യങ്ങൾ പരിഗണിച്ച് ഫീ-പ്രൈമറി വിദ്യാഭ്യാസ സ്ഥാപനങ്ങളാണ് പാഠപദ്ധതിയുടെ മുഖ്യ ലക്ഷ്യം ആവശ്യ പരിയന്നതിൽ എന്താക്കണം ?

A:-A uniform syllabus for all regions to maintain standardisation

എല്ലായിടത്തും ഏകീകരണം ഉറപ്പാക്കുന്നതിനായി എകീകൃത പാഠപദ്ധതി

B:-A syllabus designed to align with the local environment and community needs

പ്രാദേശിക പരിസ്ഥിതിയും സമൂഹത്തിൻ്റെയും ആവശ്യങ്ങളും പരിഗണിച്ച് രൂപപ്പെടുത്തുന്ന പാഠപദ്ധതി

C:-A syllabus focused only on academic skills

അക്കാദമിക് കഴിവുകൾക്ക് മാത്രം പ്രാധാന്യം നൽകുന്ന പാഠപദ്ധതി

D:-A globally adapted syllabus without regional inputs

പ്രാദേശികമായ അറിവുകൾ ഒഴിവാക്കുന്ന ആശോള തലത്തിൽ സീകാരുമായ പാഠപദ്ധതി

Correct Answer:- Option-B

Question41:-How did the contributions of Christian missionaries to Kerala's education system significantly influence its socio-cultural transformation in the 19th and 20th centuries ?

19 മും 20 മും നൂറ്റാണ്ടുകളിൽ കേരളത്തിലെ സാമൂഹിക-സാംസ്കാരിക പരിഷ്കാരങ്ങളെ ക്രിസ്ത്യൻ മിഷനറിമാരുടെ വിദ്യാഭ്യാസ സംഭാവനകൾ എങ്ങനെ സ്വാധീനിച്ചു ?

A:-By establishing schools and colleges to promote modern education, offering science and English to all communities.

ശാസ്ത്രവും ഇംഗ്ലീഷ് വിദ്യാഭ്യാസവും എല്ലാവർക്കും ലഭിക്കാൻ ആധുനിക വിദ്യാഭ്യാസം പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്ന സൗജ്ഞ്യകളും കോളേജുകളും സ്ഥാപിച്ചു.

B:-By maintaining educational system to preserve caste divisions and reinforce hierarchies.

ജാതി വിഭജനം സംരക്ഷിക്കുന്നതിനും അധികാരഗ്രേഡി ശക്തിപ്പെടുത്തുന്നതിനുള്ള വിദ്യാഭ്യാസ സംവിധാനങ്ങൾ നിലനിർത്തി

C:-By focusing only on religious teachings, neglecting the inclusion of modern scientific methods.

മതപഠനങ്ങൾ മാത്രം ശ്രദ്ധിച്ചുകൊണ്ട് ശാസ്ത്രിയർ റീതികൾ ഉൾപ്പെടുന്നത് അവധിയില്ല.

D:-By limiting educational opportunities to Christian groups, excluding other social communities.

വിദ്യാഭ്യാസ അവസരങ്ങൾ കൈകുറവ് സമൂഹങ്ങൾക്ക് മാത്രം പരിമിതപ്പെട്ടതുകയും മറ്റ് സമൂഹങ്ങളെ ഒഴിവാക്കുകയും ചെയ്ത്.

Correct Answer:- Option-A

Question42:-What do you think is the main duty of an early childhood professional ?

ശ്രീ വിദ്യാഭ്യാസ പ്രവർത്തകരുടെ പ്രധാന ചുമതല എന്താണെന്നുണ്ട് നിങ്ങൾ കരുതുന്നത്?

A:-Ensure children memorise academic content

കട്ടികൾ അക്കാദമിക് ഉള്ളടക്കം മന്ദിരംമാക്കുന്നത് ഉറപ്പാക്കുക

B:-Solely interact with children without involving families or communities

കാംട്ടംബങ്ങളും സമൂഹങ്ങളും ഉൾപ്പെടുത്താതെ കട്ടികളുമായി മാത്രം ഇടപാടുകൾ

C:-Maintain strict discipline without flexibility in teaching methods

അധ്യാപന റീതികളിൽ വഴക്കമില്ലാത്ത കർശനമായ അച്ഛടക്കം പാലിക്കുക

D:-Support children's holistic development, including physical, emotional, social, and cognitive aspects

കട്ടികളുടെ ശാരീരികവും വൈകാരികവും സാമൂഹികവും വൈജ്ഞാനികവുമായ സമഗ്ര വികാസത്തെ പിള്ളണ്ണയ്ക്കുക

Correct Answer:- Option-D

Question43:-Which statements align with John Dewey's philosophy on the relationship between education and democracy ?

1. Education is a tool for fostering democratic values like equality and freedom.
2. Education should prepare individuals to participate actively in democratic processes.
3. Education emphasises standardised testing to ensure societal equality.
4. Education discourages authoritarian governance by promoting critical thinking.

വിദ്യാഭ്യാസവും ജനാധിപത്യവും തമിലുള്ള ബന്ധത്തെക്കുറിച്ചുള്ള ജോൺ ഡൈറിയുടെ തത്ത്വചിന്ത ചുവടെ പറയുന്ന ഒരെത്തല്ലാം പ്രസ്താവനകളുമായി പൊതുത്തെപ്പെടുന്ന ?

1. വിദ്യാഭ്യാസം തല്ലൂർപ്പം സാത്രയുവും പോലുള്ള ജനാധിപത്യ മൂല്യങ്ങൾ വളർത്തുന്ന ഒരു ഉപകരണമാണ്.
2. വിദ്യാഭ്യാസം വ്യക്തികളെ ജനാധിപത്യ പ്രക്രിയയിൽ സജീവമായി പങ്കാളികളാക്കാൻ തയ്യാറാക്കണം.
3. വിദ്യാഭ്യാസം ഏകമാനകപരീക്ഷകളെ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കണം, ഇതിലൂടെ സമൂഹത്തിലെ തല്ലൂർപ്പുകൾ ഉറപ്പാക്കണം.
4. വിദ്യാഭ്യാസം, വിമർശനാത്മക ചിന്തയിലൂടെ സേച്ചുംധിപത്യ ഭരണത്തെ തടയുന്നു.

A:-1, 2 and 4

B:-1 and 3

C:-2 and 4

D:-1, 3 and 4

Correct Answer:- Option-A

Question44:-How does Developmentally Appropriate Practice (DAP) contribute to societal progress in preschool education ?

**Developmentally Appropriate Practice (DAP)** പ്രീസ്കൂൾ വിദ്യാഭ്യാസത്തിലെ സാമൂഹിക പുരോഗതിക്ക് എന്ത് സംഭാവന നൽകുന്നു ?

**A:-By prioritising standardised testing for measuring early childhood success**

പ്രീസ്കൂൾ വിജയം അളക്കാൻ മാനകപരീക്ഷകൾക്ക് മുൻഗണന നൽകുന്നു

**B:-By fostering the holistic development of children, including social and emotional skills**

കട്ടികളുടെ സാമൂഹികവും വൈകാരികവുമായ സമഗ്ര വികസനത്തിന് പ്രാധാന്യം നൽകുന്നു

**C:-By focusing solely on academic achievements in early years**

പ്രാരംഭ വർഷങ്ങളിൽ അക്കാദമിക് നേട്ടങ്ങളിൽ മാത്രം കേന്ദ്രീകരിച്ച് പ്രവർത്തിക്കുന്നു

**D:-By limiting learning experiences to structured environments**

കർശനമായ പഠന പരിസ്രങ്ങളിൽ പഠന അനുഭവങ്ങളെ പരിമിതപ്പെടുത്തുന്നു

**Correct Answer:- Option-B**

**Question45:-The main difference between the educational philosophies of Montessori and Piaget regarding child development and learning is**

കട്ടികളുടെ വളർച്ചയെയും പഠനത്തെയും സംബന്ധിച്ച് മോണ്ടോസോറിയുടേയും പിയാഷയുടേയും വിദ്യാഭ്യാസ ചിന്തകൾ തമിലുള്ള പ്രധാന വ്യത്യാസം

**A:-Montessori - Emphasises sensory experiences**

**Piaget - Emphasises cognitive development**

മോണ്ടോസോറി - ഇന്റീയാനഭവങ്ങൾക്ക് പ്രാധാന്യം നൽകുന്നു

പിയാഷ - വൈജ്ഞാനിക വികസനത്തിന് പ്രാധാന്യം നൽകുന്നു

**B:-Montessori - Promotes symbolic thinking**

**Piaget - Promotes group learning through social interaction**

മോണ്ടോസോറി - ചിഹ്നാത്മക ചിന്ത പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നു

പിയാഷ - സാമൂഹിക ഇടപെടലിലൂടെ ഒരുമിച്ചിട്ട് പഠനത്തെ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നു.

**C:-Montessori - Emphasises teacher-directed learning methods**

**Piaget-Emphasises cognitive development through independent learning**

മോണ്ടോസോറി - അധ്യാപക നിർദ്ദേശിത പഠനരീതികൾക്ക് പ്രാധാന്യം നൽകുന്നു

പിയാഷ - സ്വത്രു പഠനത്തിലൂടെ വൈജ്ഞാനിക വികസനത്തിന് പ്രാധാന്യം നൽകുന്നു

**D:-Montessori - Emphasises structured learning environment**

**Piaget - Emphasises natural learning**

മോണ്ടോസോറി - ഘടനാപരമായ പഠനരീതികൾക്ക് പ്രാധാന്യം നൽകുന്നു

പിയാഷ - സ്വാഭാവിക പഠനത്തിന് പ്രാധാന്യം നൽകുന്നു

**Correct Answer:- Option-A**

**Question46:-Which of the following is an essential skill for early childhood educators ?**

താഴെ പറയുന്നവയിൽ പ്രീ-പ്രൈമറി അധ്യാപകർക്ക് ഉണ്ടാക്കേണ്ട അനിവാര്യമായ കഴിവ്

**A:-Technical knowledge**

സാങ്കേതിക പരിജ്ഞാനം

**B:-Observation skills**

നിരീക്ഷണ വെദഭ്യം

**C:-Solely focusing on curriculum**

പാഠ്യപദ്ധതിയിൽ മാത്രം ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിക്കുവാനുള്ള കഴിവ്

**D:-Strict adherence to pre-determined teaching**

കർശനമായ അധ്യാപന രീതികൾ

**Correct Answer:- Option-B**

**Question47:-Why is cultural competence important for early childhood educators ?**

പ്രീ-പ്രൈമറി അധ്യാപകർക്ക് സാംസ്കാരികമായ കഴിവുകൾ ഉള്ളവരാകണം എന്തെങ്കാണ്

**A:-It helps them create a standardised approach**

എല്ലാ കൃതികളെയും പരിപ്പിക്കുന്നതിന് ഒരു പൊതു സമീപനം സൂചിക്കുവാൻ

**B:-It ensure respect for children's diverse background**

കൃതികളുടെ വെവിയുമാർന്ന പശ്ചാത്തലങ്ങളോടുള്ള ആരംഭവ് വളർത്തുവാൻ

**C:-It eliminates collaboration with families**

കുടുംബങ്ങളുമായുള്ള സഹകരണത്തിന്റെ ആവശ്യകത ഇല്ലാതാക്കുവാൻ

**D:-It enhances academic success without considering social factors**

സാമൂഹ്യ ജീവകങ്ങൾ പരിഗണിക്കാതെ അക്കാദമിക വിജയത്തിൽ ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിക്കുവാൻ

**Correct Answer:- Option-B**

**Question48:-Which of the following factors are essential in the organization of pre-primary educational institutions ?**

1. Trained teachers with expertise in early childhood education.
2. Safe and stimulating environments for children.
3. Focus solely on academic achievement.
4. Provision of age-appropriate learning materials.

പ്രീ-പ്രൈമറി വിദ്യാഭ്യാസ സ്ഥാപനങ്ങളുടെ സംഘാടനത്തിൽ നിർണ്ണായകമായ ജീവകങ്ങൾ എവ

1. പ്രാഥമിക വിദ്യാഭ്യാസത്തിൽ വിദ്യേശമായ പരിശീലനം ലഭിച്ച അധ്യാപകർ.
2. കൃതികൾക്ക് സുരക്ഷിതവും പ്രചോദനാത്മകവുമായ അന്തരീക്ഷം.
3. അക്കാദമിക് നേട്ടത്തിൽ മാത്രം ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിക്കൽ.
4. പ്രായത്തിന് അനുയോജ്യമായ പഠനസാമഗ്രികളുടെ ലഭ്യത.

**A:-1, 2, 3 and 4**

B:-1, 2 and 3

C:-1, 2 and 4

D:-1, 3 and 4

Correct Answer:- Option-C

Question49:-Assertion (A) : Government agencies like ICDS and Anganwadis play a significant role in pre-primary education in India.

Reason (R) : They ensure nutritional health, and educational support for young children and their families.

അവകാശവാദം : എസിഡിഎസ്, അങ്ങൻവാടികൾ പോലുള്ള സർക്കാർ എജൻസികൾ ഇന്ത്യയിൽ പ്രീ-പ്രൈമറി വിദ്യാഭ്യാസത്തിൽ പ്രധാന പങ്ക് വഹിക്കുന്നു.

കാരണം : ഇവയിലൂടെ കൂട്ടികൾക്കും അവരുടെ കുടുംബങ്ങൾക്കും പോഷകാഹാരം, ആരോഗ്യ സംരക്ഷണം, വിദ്യാഭ്യാസ പിള്ളണി എന്നിവ ഉറപ്പുകുന്നു.

A:-Both A and R are true, and R is the correct explanation of A

അവകാശവാദവും കാരണമും ശരിയാണ്, തുടാതെ കാരണം വാദത്തിന്റെ ശരിയായ വിശദീകരണമാണ്

B:-Both A and R are true, but R is not the correct explanationof A

അവകാശവാദവും കാരണമും ശരിയാണ് പക്ഷേ കാരണം വാദത്തിന്റെ ശരിയായ വിശദീകരണമാണ് അല്ല

C:-A is true, but R is false

അവകാശവാദം ശരിയാണ്, പക്ഷേ കാരണം തെറ്റാണ്

D:-A is false, but R is true

അവകാശവാദം തെറ്റാണ്, പക്ഷേ കാരണം ശരിയാണ്

Correct Answer:- Option-A

Question50:-How can inclusion be promoted in early childhood education by addressing the diverse cultural and social backgrounds of children and their families ?

ശിഞ്ചി വിദ്യാഭ്യാസത്തിൽ കൂട്ടികളുടെയും അവരുടെ കുടുംബങ്ങളുടെയും വൈവിധ്യമാർന്ന സാംസ്കാരികവും സാമൂഹികവുമായ പശ്ചാത്തലങ്ങൾ എങ്ങനെ ഉൾപ്പെടുത്തി നടപ്പാക്കാം ?

A:-By creating classroom activities that reflect and celebrate all children's cultural identities

കൂട്ടികളുടെ സാംസ്കാരിക തന്മാക്കളെ പ്രതിഫലിപ്പിക്കുകയും ആരോഗ്യാഷ്ടകക്കയും ചെയ്യുന്ന കൂണ്ടുരികളും പ്രവർത്തനങ്ങളും സൂചിക്കുന്നു

B:-By standardising teaching methods to avoid cultural differences and mainatin educational neutrality

സാംസ്കാരിക വ്യത്യാസങ്ങൾ ഒഴിവാക്കുകയും വിദ്യാഭ്യാസ രീതിക്ക് എക്കീകൃത സഭാവം നിലനിർത്തുകയും ചെയ്യുന്നു

C:-By encouraging children to adapt to dominant cultural norms to ensure uniform behavior and learning

എക്കീകൃതമായ പെത്തമാറ്റം, പഠനം എന്നിവ ഉറപ്പുകുന്നതിന് പ്രഖ്യാപിക്കുമായ സാംസ്കാരിക മാനദണ്ഡങ്ങളുമായി പൊരുത്തപ്പെടാൻ സഹായിക്കുന്നു

**D:-By limiting diverse discussions to reduce misunderstandings and prevent potential conflicts.**

തെറ്റിയാരണകളും പ്രധാനങ്ങളും ഒഴിവാക്കാൻ വൈവിധ്യമാർന്ന ചർച്ചകൾ പരിമിതപ്പെടുത്തുന്നു

**Correct Answer:- Option-A**

**Question51:-Educators can effectively uphold the principles of the UN Convention on the Rights of the Child (UNCRC) to ensure children's holistic development and participation in their education.**

UNCRC യുടെ (കട്ടികളുടെ അവകാശങ്ങളേക്ക് ചുള്ളു യുഥുൾ കരാർ) തത്ത്വങ്ങൾ പ്രാവർത്തികമാക്കുന്നതിന്, കട്ടികളുടെ സമഗ്രമായ വളർച്ചയും വിദ്യാഭ്യാസത്തിലുള്ള പകാളിത്തവും ഉറപ്പാക്കാൻ അധ്യാപകരെ പ്രാഞ്ചരാക്കുന്നത്

**A:-By actively involving children in decision-making processes that affect their learning and well-being, respecting their voices and opinions**

കട്ടികളുടെ പഠനത്തെയും ക്ഷേമത്തെയും ബാധിക്കുന്ന തീരുമാനങ്ങളിൽ അവരെ സജീവമായി ഉൾപ്പെടുത്തി, അഭിപ്രായങ്ങൾ മാനിച്ചുകൊണ്ട്

**B:-By strictly guiding children to follow rules without considering their individual preferences or perspectives**

കട്ടികളുടെ വ്യക്തിഗത താല്പര്യങ്ങൾ പരിഗണിക്കാതെ കൃത്യമായ നിയമങ്ങൾ പൂർണ്ണമായി പാലിക്കാൻ പ്രേരിപ്പിക്കുക

**C:-By minimising children's participation to maintain uniformity and discipline in the classroom environment**

കൂസും അച്ചടക്കം നിലനിർത്താൻ കട്ടികളുടെ പകാളിത്തം പരിമിതപ്പെടുത്തുക

**D:-My limiting children's independence and emphasizing complete reliance on educators for learning decisions.**

കട്ടികളുടെ സ്വാതന്ത്ര്യം നിഷേധിച്ച്, പഠനവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട എല്ലാ തീരുമാനങ്ങളിലും അധ്യാപകരിൽ പൂർണ്ണ നിയന്ത്രണം ഫോസാഹിപ്പിക്കുന്നതിലൂടെ

**Correct Answer:- Option-A**

**Question52:-The key strategy used to modernised Kerala's education system was**

കേരളത്തിലെ വിദ്യാഭ്യാസ വ്യവസ്ഥയെ ആധുനികമാക്കാൻ ഉപയോഗിച്ച പ്രധാന രീതി എന്ത് ?

**A:-Restricting access to modern education to urban centres, leaving rural areas dependent on traditional methods**

ഗ്രാമപ്രദേശങ്ങളെ പഴയ വിദ്യാഭ്യാസ രീതികളിൽ നിലനിർത്തി ആധുനിക വിദ്യാഭ്യാസം നശര പ്രദേശങ്ങളിൽ ഒക്കെ

**B:-Preserving the caste-based exclusivity of education while introducing modern subjects like Mathematics and Science**

ജാതി അടിസ്ഥാനത്തിലുള്ള വിദ്യാഭ്യാസ വ്യത്യാസം നിലനിർത്തി ഗണിതശാസ്ത്രം, ശാസ്ത്രം പോലുള്ള ആധുനിക വിഷയങ്ങൾ അവതരിപ്പിച്ചുകൊണ്ട്

**C:-Establishing an inclusive education system that provided equal opportunities for all communities and emphasised secular and scientific learning**

എല്ലാവർക്കും തുല്യമായ അവസരങ്ങൾ നൽകകയും സാംസ്കാരികവും ശാസ്ത്രീയവുമായ പഠനത്തിന് പ്രാധാന്യം നൽകകയും ചെയ്തു

D:-Focusing exclusively on religious instruction, neglecting the integration of Science and Secular subjects

മതപഠനത്തിൽ ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിച്ച് ശാസ്ത്ര-സാംസ്കാരിക വിഷയങ്ങളെ അവഗണിച്ച്

Correct Answer:- Option-C

Question53:-Match the following Indian Philosophers with their contributions to education :

**List A (Philosophers)**

1. Mahatma Gandhi
2. Rabindranath Tagore
3. Swami Vivekananda
4. Jiddu Krishnamurti

**List B (Contributions)**

- a. Promoted education as a tool for self-reliance and moral development.
- b. Advocated creativity and nature-based learning with global awareness.
- c. Emphasised holistic education encompassing physical, mental and spiritual growth.
- d. Encouraged free thinking and experiential learning for life.

താഴെപ്പറയുന്ന ഇന്ത്യൻ ഭാർഷനികരെ അവരുടെ വിദ്യാഭ്യാസ സംഭാവനകളുമായി പൊരുത്തപ്പെട്ടുള്ളൂ.

**പട്ടിക A (ഭാർഷനികൾ)**

മഹാത്മ ഗാന്ധി  
രവീന്ദ്രനാഥ ടാഗോർ<sup>1</sup>  
സ്വാമി വിവേകാനന്ദൻ  
ജിദ്ദു ക്രിഷ്ണമുർത്തി

**പട്ടിക B (സംഭാവനകൾ)**

- a. സ്വയംപര്യാപ്തതയ്ക്കും ധാർമ്മിക വികാസത്തിനും ഉതക്കന്ന വിദ്യാഭ്യാസം ഫ്രോത്സാഹിപ്പിച്ചു.
- b. സർഗ്ഗാത്മകവും പ്രക്രിയിൽ അധിശ്ശീതവുമായ ആഗോള ബോധവുമുള്ള പഠനരീതി പ്രചരിപ്പിച്ചു.
- c. ശാരീരിക, മാനസിക, ആര്ഥിക വളർച്ച ഉൾപ്പെടുത്തുന്ന സമഗ്രമായ വിദ്യാഭ്യാസം മുന്നോട്ടു വച്ചു.
- d. സ്വത്ര ചിന്തയും അനുഭവാധിഷ്ഠിതമായ പഠനവും ഫ്രോത്സാഹിപ്പിച്ചു.

A:-1-c, 2-d, 3-b, 4-a

B:-1-b, 2-a, 3-d, 4-c

C:-1-d, 2-c, 3-a, 4-b

D:-1-a, 2-b, 3-c, 4-d

Correct Answer:- Option-D

Question54:-What characteristic of preschool children makes play an essential part of their education ?

എത്ര പ്രത്യേകതയാണ് കളിയെ പ്രീ-സ്കൂൾ കൂട്ടികളിൽ വിദ്യാഭ്യാസത്തിൽനിന്നും നിർബന്ധായക ഭാഗമാക്കുന്നത് ?

A:-The natural ability to sit and focus for long periods

ബീംഗല സമയമിൽനിന്ന് ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിക്കാനുള്ള സ്വാഭാവികമായ കഴിവ്

B:-Learn best through observation and activities

നിരീക്ഷണത്തിലൂടെയും എർപ്പെടുന്ന പ്രവർത്തനങ്ങളിലൂടെയും മികച്ച രീതിയിൽ പഠിക്കുന്ന

C:-Function only by following direct instructions

നേരിട്ടുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ അനുസരിച്ച് മാത്രം പ്രവർത്തിക്കുന്ന

D:-Cognitive development occurs primarily through structured lessons

സ്വഭാവിച്ചേഷ്ട വികസിക്കുന്നത് കുമീകൃതമായി ഒരുക്കുന്ന പാഠങ്ങൾ വഴിയാണ്

Correct Answer:- Option-B

Question55:-Which of the following are key features of an effective pre-school classroom ?

1. Separate learning corners for specific activities.
2. Strict discipline to limit movement.
3. Child-friendly furniture and colourful decor.
4. Limited teacher interaction during children's activities.

ഹലപ്രദമായ പ്രീ-സ്കൂൾ സ്കൂളിൽ മുൻഡുകളുടെ പ്രധാന പ്രത്യേകതകൾ എവ

1. പ്രവർത്തനങ്ങൾക്കായി വ്യത്യസ്ത പ്രവർത്തന ഇടങ്ങൾ.
2. കട്ടികളുടെ ഓടികളും കുർഖലങ്ങൾ പരിമിതപ്പെടുത്താൻ കർശനമായ നിർദ്ദേശങ്ങൾ.
3. ശിഖസൗഹാർദ്ദപരമായ ഫർണീച്ചറുകളും നിരപ്പുകിട്ടാർന്ന അലക്കാരങ്ങളും.
4. കട്ടികളുടെ പ്രവർത്തനങ്ങൾക്കിടയിൽ അധ്യാപകരുടെ പരിമിതമായ ഇടപെടലുകൾ മാത്രം.

A:-1, 2

B:-2, 3

C:-3, 4

D:-1, 3

Correct Answer:- Option-D

Question56:-Assertion (A) : Play-based learning is critical for pre-school children.

Reason (R) : It helps children develop motor skills, Social interaction and creativity through engaging activities.

അവകാശവാദം - പ്രീ-സ്കൂൾ കട്ടികൾക്ക് കളിയിൽ അധിഷ്ഠിതമായ പഠനം നിർണ്ണായകമാണ്.

കാരണം - കളികൾ ചലനപരമായ കഴിവുകൾ, ആശയ വിനിമയം, സർഗ്ഗാത്മകത എന്നിവ കട്ടികളിൽ വികസിപ്പിക്കുവാൻ സഹായകരമാകാം.

A:-A is true, but R is false

അവകാശവാദം ശരിയാണ്, പക്ഷേ കാരണം തെറ്റാണ്

B:-A is false, but R is true

അവകാശവാദം തെറ്റാണ്, പക്ഷേ കാരണം ശരിയാണ്

C:-Both A and R are true, and R is the correct explanation of A

അവകാശവാദവും കാരണവും ശരിയാണ്, തുടാതെ കാരണം അവകാശവാദത്തിൽനിന്ന് ശരിയായ വിശദീകരണമാണ്

D:-Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A

അവകാശവാദവും കാരണവും ശരിയാണ് പക്ഷേ കാരണം പ്രസ്താവനയുടെ ശരിയായ വിശദീകരണം അല്ല

Correct Answer:- Option-C

Question57:-Match the Preschool classroom features with their purposes :

**List A (Classroom Features) :**

1. Learning Corners
2. Child-Friendly Furniture
3. Storytelling Sessions
4. Group Activities.

**List B (Purposes)**

- a) Encourages language development and imagination
- b) Enhances cooperation and teamwork among children
- c) Provides a safe and comfortable learning environment.
- d) Offers specific spaces for varied activities.

പ്രീ-സ്കൂൾ കൂണ്ടിയുടെ സവിശേഷതകളും അവയുടെ ഉദ്ദേശങ്ങളും പൊതുത്തെപ്പറ്റിയും പോരാട്ടമുണ്ട്.

**പട്ടിക A (സവിശേഷതകൾ)**

1. പഠന ഇടങ്ങൾ
2. ശരിയുള്ള പരമായ ഫർജ്ജിച്ചുറുകൾ
3. കമ്മ പരിചീൽ സെഷൻകൾ
4. തീട്വായ പ്രവർത്തനങ്ങൾ

**പട്ടിക B (ഉദ്ദേശ്യങ്ങൾ)**

- a. ഭാഷാ വികസനവും കല്പനാശേഷിയും പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നു.
- b. കട്ടികളിൽ സഹകരണമുള്ള ടീം ജോലികൾ മെച്ചപ്പെടുത്തുന്നു.
- c. സുരക്ഷിതവും സുഖകരവുമായ പഠന അന്തർକ്കാഴ്ചം ഒരുക്കുന്നു.
- d. വിവിധ പ്രവർത്തനങ്ങൾക്ക് പ്രത്യേകം സ്ഥലങ്ങൾ നൽകുന്നു.

A:-1-c, 2-d, 3-b, 4-a

B:-1-d, 2-c, 3-a, 4-b

C:-1-b, 2-a, 3-d, 4-c

D:-1-a, 2-b, 3-c, 4-d

Correct Answer:- Option-B

Question58:- \_\_\_\_\_ was the main limitation of ancient perspectives on education in India.

ഈയുള്ളിലെ പുരാതന കാഴ്ചപ്പാടുകളിൽ വിദ്യാഭ്യാസത്തിന്റെ പ്രധാന പരിമിതി

A:-Equal access to education for all communities

എല്ലാ സമൂഹങ്ങൾക്കും തുല്യമായ വിദ്യാഭ്യാസം ഉറപ്പാക്കുന്നതിൽ ശ്രദ്ധ നൽകി

B:-Caste-based exclusivity and limited privilege

ജാതി അടിസ്ഥാനത്തിലുള്ള പ്രത്യേകാവകാശങ്ങളും പരിമിതപ്പെട്ട ആനംഗല്യങ്ങളും നൽകി

C:-Prioritised technical and scientific advancements in education

വിദ്യാഭ്യാസത്തിൽ സാങ്കേതികവും ശാസ്ത്രീയമായ ഇടപെടലുകൾ പ്രോത്സാഹിപ്പിച്ചു

D:-Secular and democratic education for all

മത്തേതരവും ജനാധിപത്യപരമായ വിദ്യാഭ്യാസം പ്രോത്സാഹിപ്പിച്ചു

Correct Answer:- Option-B

Question59:-Which of the following defines health as 'Health is a state of complete physical, mental and social well-being and not merely the absence of disease or infirmity' ?

ആരോഗ്യമെന്നാൽ രോഗമോ അംഗവെകല്യമോ ഇല്ലാത്ത അവസ്ഥ മാത്രമല്ല ശാർഖികമായും മാനസികമായും സാമ്പത്തികമായും ഉള്ള പരിപൂർണ്ണ സുസ്ഥിതിയാണ്. - ആരോഗ്യത്തക്കിഴുള്ള ഈ നിർവ്വചനം ആര്യദേതാണ്

**A:-AMA**

എ. എം.എ.

**B:-CDC**

സി. ഡി. സി.

**C:-Biomedical definition**

ബയ്യാമെഡിക്കൽ നിർവ്വചനം

**D:-None of the above**

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെന്നം അല്ല

**Correct Answer:- Option-D**

**Question60:-Factors adversely affecting physical health are**

- I. Violence against women
- II. Lack of hygiene
- III. Unhealthy habits
- IV. Improper Nutrition
- V. Family conflicts

സ്ത്രീകളുടെ ശാർഖിക ആരോഗ്യത്തിന് പ്രതിക്രിയായി ബാധിക്കുന്ന ഘടകങ്ങൾ എന്തെല്ലാം

- I. സ്ത്രീകൾക്ക് നേരെയുള്ള അതിക്രമങ്ങൾ
- II. ശ്രദ്ധിതവമില്ലായു
- III. അനാരോഗ്യകരമായ ശീലങ്ങൾ
- IV. തെറ്റായ പോഷണം
- V. കട്ടംവ കലഹങ്ങൾ

**A:-I, II, III, IV and V**

**I, II, III, IV and V**

**B:-Only II, III and IV**

**II, III and IV മാത്രം**

**C:-Only I, III, IV and V**

**I, III, IV and V മാത്രം**

**D:-Only I, II and V**

**I, II and V മാത്രം**

**Correct Answer:- Option-B**

**Question61:-Which of the following reasons result the complications such as abortion, lack of adequate breast milk, birth defect, injury to the babies internal organs ?**

ഗർഭ മലസൽ മുലപ്പാലിൻ്റെ അഭാവം ജന വൈകല്യങ്ങൾ, കണ്ണിൻ്റെ ആന്തരികാവയവങ്ങൾക്ക് കഷ്ടം എന്നീ വൈഷമുങ്ഗൾക്ക് കാരണം എന്ത്

A:-Consanguineous marriage

ബന്ധുവിവാഹം

B:-Marriage at the age of 18

18 വയസ്സിൽ മുന്നേയുള്ള വിവാഹം

C:-Limited interval between pregnancies

നിശ്ചിത തുടവേളകളില്ലാതെ തുടരെ തുടരെയുള്ള ഗർഭധാരണം

D:-Conception before the age of 21

21 വയസ്സിൽ മുന്നേ ഗർഭധാരണം

Correct Answer:- Option-D

Question62:-Which of the following statements about protein are correct ?

- I. Proteins contain carbon, hydrogen and oxygen.
- II. Serum albumin is a protein.
- III. Proteins are organic compounds of nitrogen
- IV. Proteins are good for efficient absorption of calcium.

താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ പ്രോട്ടീനൊമയി ബന്ധപ്പെട്ട ശർഖായ പ്രസ്താവനകൾ ഏതെല്ലാം

- I. കാർബൺ ഹൈഡ്രാറ്റീസ് ഓക്സിജൻ എന്നിവ അടങ്കിയിട്ടുണ്ട്.
- II. സിറം ആൽബൂമിൻ ഒരു പ്രോട്ടീൻ ആണ്.
- III. നൈറ്റ്രജൻ അടങ്കിയ ജൈവ സംയുക്തമാണ്.
- IV. കാർബോനൈറ്റീൻ കാര്യക്ഷമമായ ആഗീകരണത്തിന് സഹായിക്കും.

A:-I, II, III and IV

B:-Only I, II and III

C:-Only II and III

D:-Only I and IV

Correct Answer:- Option-C

Question63:-What is cretinism ?

എന്താണ് ക്രിനിസ്

A:-Disease caused by calcium deficiency in food.

ക്രഷണത്തിൽ കാർബോനൈറ്റീൻ അഭാവം മുലം ഉണ്ടാകുന്ന രോഗം

B:-The disease that occurs in a newborn due to the lack of iodine in the diet of the pregnant mother

ഗർഭിനിയായ അമ്മയുടെ ക്രഷണത്തിൽ അയോധിൻ്റെ അഭാവം മുലം ഒരു നവജാത ശിഴ്വിൽ ഉണ്ടാകുന്ന രോഗം

## C:-Kidney dysfunction due to dehydration in the body

ശരീരത്തിലെ ജലനഷ്ടം മുലം വുക്കകളുടെ പ്രവർത്തനമായും സംഭവിക്കുന്നത്

## D:-Fragile bone condition seen in Adults

മുതിർന്നവർിൽ കാണുന്ന എല്ലാ പൊട്ടണ അവസ്ഥ

Correct Answer:- Option-B

Question64:-Table given below represents a balanced diet for pre-school children

പ്രീപ്രൈമറി കൂട്ടികളുടെ സമീകൃത ആഹാരവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് ചുവടെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന ചാർട്ട്  
പ്രതിനിധികരിക്കുന്നത്

Foodstuffs	1-3 Years		4-6 Years	
	V (g)	NV (g)	V (g)	NV (g)
Cereals	150	150	200	200
Pulses	50	40	60	50
Green leafy vegetables	50	50	75	75
Other vegetables, roots and tubers	30	30	50	50
Fruits (tomato or papaya or guava)	50	50	50	50
Milk	300	200	250	200
Fats and oils	20	20	25	25
Meat, fish and eggs	-	30	-	30
Sugar and jaggery	30	30	40	40

A:-It represents high cost balanced diet

ചെലവ് തുടിയ സമീകൃത ആഹാരത്തിന്റെ ചാർട്ട്

B:-It represents low cost balanced diet

ചെലവ് കുറഞ്ഞ സമീകൃത ആഹാരത്തിന്റെ ചാർട്ട്

C:-It represents moderate cost balanced diet

ശരാശരി ചെലവിലൂള്ള സമീകൃത ആഹാരത്തിന്റെ ചാർട്ട്

D:-It represents very low cost balanced diet

വളരെ ചെലവ് കുറഞ്ഞ സമീകൃത ആഹാരത്തിന്റെ ചാർട്ട്

Correct Answer:- Option-B

Question65:-It which situation should the following first aid steps be taken ?

- I. Allow some time for the bleeding to stop on its own
  - II. Cover the wound with a clean cloth.
  - III. Wash the wound with mild soap and water.
- എത്ത് അപകടം സംഭവിച്ചാലാണ് താഴെ പറയുന്ന പ്രമുഖ ശ്രദ്ധേയ നൽകുന്നത്
- I. കരച്ച് സമയം കുറഞ്ഞ പോകാൻ അനുവദിക്കുക.
  - II. ശ്രദ്ധമായ തുണികൊണ്ട് മുരിവ് വെച്ച് കൈകുക.
  - III. മുരിവ് വീരും കുറഞ്ഞ സോപ്പും വെള്ളവും ഉപയോഗിച്ച് കഴുകുക.

A:-bitten by insects

പ്രാണിയുടെ കടിയേറ്റാൽ

B:-bitten by snake

പാസ് കടിയേറ്റാൽ

C:-bitten by dog

പട്ടി കട്ടിച്ചാൽ

D:-there is a wound

ശർിരത്തിൽ മുൻവുണ്ടായാൽ

Correct Answer:- Option-C

Question66:-A government scheme that ensures girls education and future financial security

പെൺകൂട്ടികളുടെ വിദ്യാഭ്യാസവും ഭാവിയില്ലള്ള സാമ്പത്തിക സുരക്ഷയും ഉറപ്പാക്കുന്ന സർക്കാർ പദ്ധതി

A:-Integrated child protection scheme (ICPS)

സംയോജന ശ്രീശ്രീ സംരക്ഷണ പദ്ധതി

B:-Sukanya Samriddhi Yojana (SSY)

സുകന്യ സമൃദ്ധി യോജന

C:-Betti Bachavo Betti Padavo

ബേട്ടി ബചാവോ ബേട്ടി പഠാവോ

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെങ്ങനെമല്ല

Correct Answer:- Option-B

Question67:-Which of the following is an integrated health management programme that has a collaborative approach to improve the health of people, animal and environment ?

മനഷ്യ രോഗങ്ങൾ മുൻവരോഗങ്ങൾ പരിസ്ഥിതി ആരോഗ്യം എന്നിവ തമ്മില്ലള്ള ബന്ധം തിരിച്ചറിയുകയും അവയെ ഏകോപിതമായി നിയന്ത്രിക്കുകയും ചെയ്യുന്ന സമഗ്ര ആരോഗ്യ പരിപാലന പദ്ധതി

A:-Public health bill

പൊതുജനാരോഗ്യ ബിൽ

B:-One health programme

വൺ ഫെൽത്ത് പ്രോഗ്രാം

C:-Tele medicine system

ടെലി മെഡിസിൻ സംവിധാനം

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെങ്ങനെമല്ല

Correct Answer:- Option-B

Question68:-Bordetella Pertussis is the causative agent for which of the following disease ?

ബോർഡെല്ല പർട്ടസിസ് എന്ന രോഗാണ പകർത്തുന്ന രോഗം എന്ത്

A:-Mumps

മുണ്ടിനീര്

B:-Chicken pox

ചികൻപോള്ള്

C:-Whooping Cough

വില്ലൻ ആമ

D:-Diphtheria

യിഫ്റ്റീരിയ

Correct Answer:- Option-C

Question69:-The figure given below is an example of

താഴെ സൂചിപ്പിക്കുന്ന ചിത്രം എത്ര സംവേദന സംവിധാനത്തിൽനിന്ന് നിയമത്തിന് ഉദാഹരണമാണ്



A:-Law of similarity

സാദൃശ്യ നിയമം

B:-Law of closure

പൂർത്തികരണ നിയമം

C:-Law of simplicity

ലാളിത്യത്തിന്റെ നിയമം

D:-Law of proximity

സാമീപ്യ നിയമം

Correct Answer:- Option-C

Question70:-You might have been children feeding dolls, according to piaget conscious thought is a characteristic of which of the following developmental stage ?

കട്ടികൾ പാവക്കട്ടികൾക്ക് ആഹാരം നൽകുന്നത് കണ്ണിട്ടിലേ പിയാഷയുടെ അഭിപ്രായത്തിൽ എത്ര വികാസംലുജ്ജത്തിന്റെ സവിശേഷതയാണ് സചേതന ചിന്ത

A:-Sensory motor stage

ഇന്ത്യിയ ചാലകളാം

B:-Pre operational stage

പ്രാശ് മനോവ്യാപാര ഐട്ടം

C:-Concrete Operational stage

മുൻ്ത മനോവ്യാപാര ഐട്ട്

**D:-Formal operational stage**

ഒപചാരിക മനോവ്യാപാര ഐട്ട്

**Correct Answer:- Option-B**

Question71:-A student knows that the sum of eight 10 rupee notes is 80. But he finds difficult to answer the question on how many 10 rupees are there in 80 rupees. The student has which of the following limitation ?

എട്ട് 10 രൂപ നോട്ടുകൾ ചേർന്നാൽ 80 രൂപയാകം എന്നറിയുന്ന കൂടി 80 രൂപയിൽ എത്ര പത്ത് രൂപയുണ്ട് എന്ന് ചോദിച്ചാൽ ഉത്തരം പറയാൻ പ്രധാനപ്പെടുന്നു. കൂടിക്ക് എത്ര പരിമിതിയാണ് ഉള്ളത്

**A:-Conservation**

കണ്ണസർവോഷൻ

**B:-Reversibility**

പ്രത്യാവർത്തനം

**C:-Reflective**

പ്രതിഫലനാത്മക ചിന്ത

**D:-Logical thinking**

യുക്തിചിന്ത

**Correct Answer:- Option-B**

Question72:-In Allport's trait theory, Gandhiji's honesty falls under which of the following traits ?

ഗാന്ധിജിയുടെ സത്യസന്ധ്യത ആൽപോർട്ടിന്റെ ഡെയിറ്റ് തിയറിയിൽ എത്ര സവിശേഷതകളിൽ ഉൾപ്പെടുന്നു

**A:-Central traits**

കേന്ദ്ര സവിശേഷതകൾ

**B:-Secondary traits**

വത്രീയ സവിശേഷതകൾ

**C:-Cardinal traits**

മുഖ്യ സവിശേഷതകൾ

**D:-External traits**

ബാഹ്യ സവിശേഷതകൾ

**Correct Answer:- Option-C**

Question73:-Who is the chair person of Central Coordination committee under the

**Disabilities Act ?**

വികലാംഗ ആകു് നടപ്പിലാക്കുന്നതിനുള്ള കേന്ദ്രകോർഡിനേഷൻ കമ്മിറ്റിയുടെ അധ്യക്ഷൻ ആര്

**A:-Principle secretary of central education department**

കേന്ദ്രവിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പിന്റെ പ്രിൻസിപ്പൽ സെക്രട്ടറി

**B:-Principal secretary of central social welfare department**

കേന്ദ്രസാമൂഹികക്ഷേമ വകുപ്പ് പ്രിൻസിപ്പൽ സെക്രട്ടറി

**C:-Minister of central social welfare department**

കേന്ദ്രസാമൂഹികക്ഷേമ വകുപ്പ് ആമതലയുള്ള മന്ത്രി

**D:-Minister of state social welfare department**

സംസ്ഥാന സാമൂഹികക്ഷേമ വകുപ്പ് ആമതലയുള്ള മന്ത്രി

**Correct Answer:- Option-C**

**Question74:-Who formulated the given equation IQ=MA/CA ×100 ?**

**IQ =MA/CA× 100** എന്ന സമവാക്യം ഫ്രീപികർച്ച ശാസ്ത്രജ്ഞൻ

**A:-Spearman**

സ്പീയർമാൻ

**B:-Therson**

തെഴുണൻ

**C:-Howard Gardner**

ഹവാർഡ് ഗാർഡൻ

**D:-Alfred bene**

ആർഫ്റ്റ് ബൈനെ

**Correct Answer:- Option-D**

**Question75:-Which component of a child's intelligence is concerned with reading and analyzing maps, charts and diagrams ?**

ഫ്രെഡ് ചാർട്ട്, ഡയഗ്രാഫ് എന്നിവ വായിച്ച് അപഗ്രാമിക്കുന്നതിന് കഴിവുള്ള കുടീയുടെ ബുദ്ധിയുടെ ഏത് ഘടകമാണ് മുനിൽ നിൽക്കുന്നത്

**A:-Linguistic intelligence**

ഭാഷാപരമായ ബുദ്ധി

**B:-Logical and mathematical intelligence**

യുക്തിപരവും ഗണിതപരവുമായ ബുദ്ധി

**C:-Spatial intelligence**

ബശ്യ സഹപരമായ ബുദ്ധി

D:-Existential intelligence

അസമിതപരമായ ബുദ്ധി

Correct Answer:- Option-C

Question76:-People who don't have children love pets too much. which adjustment technique is used here

കട്ടികളില്ലാത്തവർ വളർത്തുഗങ്ഗളെ അമിതമായി നേരുക്കുന്നു. ഈവിടെ ഏത് സമാധോജന തന്ത്രമാണെന്നത്

A:-compensation

അനുപൂർണ്ണം യുക്തികരണം

B:-Identification

താദാത്മീകരണം

C:-Displacement

ലഭാത്മീകരണം

D:-Repression

ബന്ധനം

Correct Answer:- Option-C

Question77:-Laws protecting Women are

- I. Article 15(3)
- II. Article 51(a)
- III. Article 14
- IV. Article 39(e) & (f)
- V. Article 24

സ്ത്രീ സംരക്ഷണ നിയമങ്ങൾ എത്രെല്ലാം

- I. ആർട്ടിക്കിൾ 15(3)
- II. ആർട്ടിക്കിൾ 51(a)
- III. ആർട്ടിക്കിൾ 14
- IV. ആർട്ടിക്കിൾ 39(e) & (f)
- V. ആർട്ടിക്കിൾ 24

A:-I, II, III, IV and V

B:-I, II, III

C:-I, III, IV

D:-III, IV and V

Correct Answer:- Option-C

Question78:-"Personality is that which permits a prediction of what a Person will do in a given situation" is defined by

ങ്ങൾ വ്യക്തി ഒരു നിശ്ചിത സാഹചര്യത്തിൽ എന്ത് ചെയ്യും എന്നതിന് ഒരു പ്രവചനം നടത്താൻ കഴിയുന്നത്  
അനുവദിക്കുന്നതാണ് വ്യക്തിത്വം ഈ നിർവ്വചനം വ്യക്തിത്വത്തിന് നൽകിയതാർ

A:-A Allport

എ. ആൽപോർട്ട്

B:-R.S. Woodsworth

ആർ. എസ്. വുഡ്സ് വർത്തക

C:-R.B. Cattel

ആർ. ബി. കാറ്റൽ

D:-Dashiel

യാഷ്യൻ

Correct Answer:- Option-C

Question79:-What is the correct definition of 'Gram Sabha' as per the Indian Constitution' ?

ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടന പ്രകാരം ഗ്രാമസഭ എന്നതിന്റെ ശരിയായ നിർവ്വചനം എന്താണ്

A:-A body consisting of all the members of a Gram Panchayat

ഗ്രാമ പഞ്ചായത്തിലെ എല്ലാ അംഗങ്ങളേയും ഉൾക്കൊള്ളുന്ന ഒരു സമിതി

B:-A body formed by the village head to discuss developmental issues

വികസന ഫുളങ്ങൾ ചർച്ച ചെയ്യാൻ ഗ്രാമത്തലവൻ ആവികരിച്ച ഒരു സമിതി

C:-A body consisting of all persons registered in the electoral rolls of a village within a Panchayat area

ഒരു പഞ്ചായത്തിന്റെ പരിധിക്കളിലൂള്ള ഒരു ഗ്രാമത്തിലെ വോട്ടർ പട്ടികയിൽ രജിസ്ട്രർ ചെയ്തിട്ടുള്ള എല്ലാ വ്യക്തികളേയും ഉൾക്കൊള്ളുന്ന ഒരു സമിതി

D:-A body consisting of all the permanent residents of a village

ഗ്രാമത്തിലെ എല്ലാ സ്ഥിര താമസക്കാരേയും ഉൾക്കൊള്ളുന്ന ഒരു സമിതി

Correct Answer:- Option-C

Question80:-Consider the following statements regarding the Panchayati Raj System in India and identify the correct ones.

i. The Panchayati Raj System was constitutionalized through the 73rd Amendment Act.

ii. The tenure of a Panchayat is five years, unless dissolved earlier.

iii. Panchayati Raj institutions function as per Part XI of the Indian Constitution.

ഇന്ത്യയിലെ പഞ്ചായത്ത് രാജ് സംവിധാനത്തെ ക്ഷേത്രീകരിക്കുന്നതുവും പരിഗണിച്ച് ശരിയായവ തിരിച്ചറിയുക.

i. പഞ്ചായത്ത് രാജ് സംവിധാനം 73ാമത്തെ ഭരണഘടനാ ഭേദഗതി നിയമത്താൽ ഭരണഘടനാവത്കരിക്കപ്പെട്ടു.

ii. ഒരു പഞ്ചായത്തിന്റെ കാലാവധി നേരത്തെ പിരിച്ച് വിട്ടില്ലെങ്കിൽ അഞ്ച് വർഷമാണ്.

iii. ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയുടെ പതിനേന്നാം ഭാഗം അന്നസരിച്ചാണ് പഞ്ചായത്തിരാജ് സ്ഥാപനങ്ങൾ പ്രവർത്തിക്കുന്നത്.

A:-Only (i)

(i) മാത്രം

B:-Only (i and ii)

(i and ii) മാത്രം

C:-Only (i and iii)

(i and iii) മാത്രം

D:-All of the above

മുകളിലെള്ളതെല്ലാം

Correct Answer:- Option-B

Question81:-Consider the following statements with regard to State Election Commission.

- i. Article 243K provides for the establishment of a State Election Commission.
- ii. State election Commissioner is appointed by the President of India.
- iii. The Superintendence, direction and control of elections to the Panchayats shall be vested in the State Election Commission.

Which of the statements given above is/are correct ?

സംസ്ഥാന തെരഞ്ഞെടുപ്പ് കമ്മീഷന്മായി ബന്ധപ്പെട്ട് താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ പരിഗണിക്കുക.

i. ആർട്ടിക്കിൾ 243 കെ. ഒരു സംസ്ഥാന തെരഞ്ഞെടുപ്പ് കമ്മീഷൻ സ്ഥാപിക്കാൻ വ്യവസ്ഥ ചെയ്യുന്നു.

ii. സംസ്ഥാന തെരഞ്ഞെടുപ്പ് കമ്മീഷൻറെ നിയമിക്കുന്നത് രാഷ്ട്രപതിയാണ്.

iii. പഞ്ചായത്തീക്കളേക്കുള്ള തെരഞ്ഞെടുപ്പുകളുടെ മേൽനോട്ടം, നിർദ്ദേശം, നിയന്ത്രണം എന്നിവ സംസ്ഥാന തെരഞ്ഞെടുപ്പ് കമ്മീഷനിൽ നിക്ഷിപ്തമായിരിക്കും.

മുകളിൽ നൽകിയിരിക്കുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ എത്രാണ് ശരി.

A:-Only (i)

(i) മാത്രം

B:-Only (i and ii)

(i and ii) മാത്രം

C:-Only (i and iii)

(i and iii) മാത്രം

D:-All of the above

മേൽപ്പറഞ്ഞവയെല്ലാം

Correct Answer:- Option-C

Question82:-Which among the following committee was appointed by government of India in 1977 to recommend for improving efficiency of Panchayati Raj institution ?

താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ എത്ര് കമ്മറ്റിയാണ് പഞ്ചായത്ത് രാജ് സ്ഥാപനങ്ങളുടെ കാര്യക്ഷമത മെച്ചപ്പെടുത്താൻ ശുപാർശ ചെയ്യുന്നതിനായി ഇന്ത്യാ ഗവൺമെന്റ് 1977-ൽ നിയമിച്ചത്.

A:-Balwantrai Mehta Committee

ബൽവന്ത്രൈ മേത കമ്മറ്റി

**B:-Sarkaria Commission**

സർക്കാരിയ കമ്മീഷൻ

**C:-G.V.K.Rao Committee**

ജി. വി. കെ. രാവു കമ്മിറ്റി

**D:-Ashok Mehta Committee**

അശോക് മേത കമ്മിറ്റി

**Correct Answer:- Option-D**

**Question83:-Which one of the following subjects has not been devolved to the Panchayati Raj Institutions under the 11th Schedule of the Constitution of India ?**

ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയുടെ 11-ാം ഷൈല്ഡ് പ്രകാരം താഴെ പറയുന്നവയിൽ എത്താണ് പഞ്ചായത്ത് രാജ് സ്ഥാപനങ്ങൾക്ക് നിയോഗിച്ചിട്ടില്ലാത്ത വിഷയം

**A:-Higher Education**

ഉന്നത വിദ്യാഭ്യാസം

**B:-Women and Child development**

സ്ത്രീകളുടെയും കുടീകളുടെയും വികസനം

**C:-Non-conventional energy sources**

പാരമ്പര്യത്തിലെ ഉംർജ്ജ സ്രോതസ്സുകൾ

**D:-Implementation of land reforms**

ഫേറിഷ്റ് രണ്ടം നടപ്പിലാക്കൽ

**Correct Answer:- Option-A**

**Question84:-Which of the following statements regarding the State Finance Commission is correct ?**

സംസ്ഥാന ധനകാര്യ കമ്മീഷൻമായി ബന്ധപ്പെട്ട് താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ എത്താണ് ശരി

**A:-It is constituted by the Union Government every five years.**

അണ്ണ് വർഷത്തിൽ ഒരിക്കൽ കേരള ഗവൺമെന്റാണ് ഈത് ഫോറീകരിക്കുന്നത്.

**B:-It recommends the measures needed to improve the financial position of the Panchayats.**

പഞ്ചായത്തുകളുടെ സാമ്പത്തിക സഹിതി മെച്ചപ്പെടുത്തുന്നതിന് ആവശ്യമായ നടപടികൾ ഈത് ഇപാർശ ചെയ്യുന്നു.

**C:-Consolidated fund of the state shall be placed at the disposal of the state finance commission.**

സംസ്ഥാനത്തിൻ്റെ കണ്ണണ്ണാളിയേറ്റണ്ട് ഫണ്ട് സംസ്ഥാന ധനകാര്യ കമ്മീഷൻ കൈകാര്യം ചെയ്യുന്നു.

**D:-All the above**

മേൽപ്പറഞ്ഞവയെല്ലാം

Correct Answer:- Option-B

Question85:-Consider the following statements regarding the structure of Panchayats.

- i. Every state shall establish Panchayats at the village, intermediate and district levels.
- ii. State with a population of 20 lakhs or less may not have intermediate level Panchayats.
- iii. Gram Sabha, Block Samiti, Zilla Parishad are three-tier structure of Panchayats.

Which of the statements given above is/are correct ?

പഞ്ചായത്തുകളുടെ ഘടന സംബന്ധിച്ച് താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ പരിഗണിക്കുക.

- i. ഓരോ സംസ്ഥാനവും ഗ്രാമ, ഇൻഡർമീഡിയറ്റ്, ജില്ലാതലങ്ങളിൽ പഞ്ചായത്തുകൾ സ്ഥാപിക്കേണ്ടതാണ്.
- ii. ഇതുപര്യാഗ ലക്ഷ്യമൊ അതിൽ കരവോ ജനസംഖ്യയുള്ള സംസ്ഥാനങ്ങൾക്ക് ഇൻഡർ മീഡിയറ്റ് ലൈഭറ്റ് പഞ്ചായത്തുകൾ ഉണ്ടാക്കണം എന്ന് നിർബന്ധമില്ല.
- iii. ഗ്രാമസഭ, ബ്ലോക്ക് സമിതി, ജില്ലാ പരിക്ഷയ്ക്ക് എന്നിവ പഞ്ചായത്തുകളുടെ ത്രിതല ഘടനയാണ്.

മുകളിൽ നൽകിയിരിക്കുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ എത്രാണ് ശരി

A:-Only (i)

(i) മാത്രം

B:-Only (i and ii)

(i and ii) മാത്രം

C:-Only (i and iii)

(i and iii) മാത്രം

D:-All the above

മേൽപ്പറഞ്ഞവയെല്ലാം

Correct Answer:- Option-B

Question86:-Which of the following statements regarding the powers, authority and responsibilities of Panchayats is correct ?

- i. The preparation of plans for economic development and social justice.
- ii. Panchayats have no power to levy taxes.
- iii. The powers and responsibilities of Panchayats are determined by the State Finance Commission.

പഞ്ചായത്തുകളുടെ അധികാരങ്ങൾ ഉത്തരവാദിത്തങ്ങൾ എന്നിവ സംബന്ധിച്ച് താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ എത്രാണ് ശരി

- i. സാമ്പത്തിക വികസനത്തിനും സാമൂഹിക നീതിക്കുള്ള പദ്ധതികൾ തയ്യാറാക്കുക.
- ii. നീക്കത്തി ചുമതലാദാളും അധികാരം പഞ്ചായത്തുകൾക്ക് ഇല്ല.
- iii. പഞ്ചായത്തുകളുടെ അധികാരങ്ങളും ഉത്തരവാദിത്തങ്ങളും നിർണ്ണയിക്കുന്നത് സംസ്ഥാന ധനകാര്യ കമ്മീഷൻ ആണ്.

A:-Only (i)

(i) മാത്രം

B:-Only (i and ii)

(i and ii) മാത്രം

C:-Only (i and iii)

(i and iii) മാത്രം

D:-All the above

മേൽപ്പറഞ്ഞവയെല്ലാം

Correct Answer:- Option-A

Question87:-Who has the authority to make provisions for the maintenance and audit of Panchayat accounts ?

പണ്ഡാധനത്തിൻ്റെ അക്കൗണ്ടുകളുടെ പരിപാലനത്തിനും ഓഡിറ്റോറിനും വ്യവസ്ഥകൾ ഏർപ്പെടുത്താൻ  
ആർക്കാൻ് അധികാരം

A:-The Governor of the state

സംസ്ഥാന ഗവർണ്ണർ

B:-State Finance Commission

സംസ്ഥാന ധനകാര്യ കമ്മീഷൻ

C:-Accountant General

അക്കൗണ്ടൻ്റ് ജനറൽ

D:-The Legislature of a State

ങ്ങ സംസ്ഥാനത്തിൻ്റെ നിയമസഭ

Correct Answer:- Option-D

Question88:-Which Article of the Indian Constitution defines the duration of the Panchayat ?

ഇന്ത്യൻ ഭരണാധികാരങ്ങളുടെ എത്ര അനാച്ചേദമാണ് പണ്ഡാധനത്തിൻ്റെ കാലാവധി നിർണ്ണചിക്കന്ത

A:-Article 243E

ആർട്ടിക്കിൾ 243E

B:-Article 243F

ആർട്ടിക്കിൾ 243F

C:-Article 243G

ആർട്ടിക്കിൾ 243G

D:-Article 243H

ആർട്ടിക്കിൾ 243H

Correct Answer:- Option-A

**Question89:-**In January 2025, which Indian official encouraged women Panchayati Raj Institution (PRI) representatives to adopt artificial intelligence and innovation for people oriented governance ?

2025 ജനവരിയിൽ, എത്ത് ഇന്ത്യൻ പ്രമുഖ വ്യക്തിയാണ് വനിതാ പഞ്ചായത്തി രാജ് ഇൻസ്റ്റിറ്റ്ഷൻ (PRI) പ്രതിനിധികളെ ആർട്ടിഫിഷ്യൽ ഇൻഗീജിനീയർസും നുതനാശയങ്ങളും സീക്രിക്കാൾ പ്രോത്സാഹിപ്പിച്ചത്

**A:-President Droupadi Murmu**

പ്രസിഡൻസ് ഭേദപതി മുൻ്ദു

**B:-Prime Minister Narendra Modi**

പ്രധാനമന്ത്രി നരേന്ദ്ര മോദി

**C:-Lok Sabha Speaker Om Birla**

ലോകസഭാ സ്പീക്കർ ഓം ബിർല

**D:-Minister of Panchayati Raj Rajiv Ranjan Singh**

പഞ്ചായത്തീരാജ് മന്ത്രി രാജീവ് രജേൻ സിംഗ്

**Correct Answer:- Option-C**

**Question90:-**Which of the following best describes the scope of public health ?

ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ എതാണ് പൊതുജനാരോഗ്യത്തിൻ്റെ വ്യാപതി എറ്റവും നന്ദായി വിവരിക്കുന്നത്

**A:-Treatment of individual patients with chronic diseases**

വിക്രമാരാത്ത രോഗങ്ങളുള്ള വ്യക്തിഗത രോഗികളുടെ ചികിത്സ

**B:-Preventing diseases and promoting health at a population level**

രോഗങ്ങൾ തടയ്ക്കയും സാമൂഹിക തലങ്ങളിൽ ആരോഗ്യം പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുകയും ചെയ്യുക.

**C:-Solely focusing on infectious disease outbreaks**

പകർച്ചവ്യാധി പൊട്ടിപ്പുറപ്പുന്നതിൽ മാത്രം ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിക്കുക.

**D:-Providing emergency medical care**

അടിയന്തിര വൈദ്യസഹായം നൽകൽ

**Correct Answer:- Option-B**

**Question91:-**The public health approach transitions from problem identification to response. What is the significance of the "What works ?" phase in this process ?

പൊതുജനാരോഗ്യസ്ഥിപനം (Public Health Approach) ഫും തിരിച്ചറിയുന്നതിൽ നിന്ന് പ്രതികരണത്തിലേക്ക് മാറുന്നു. ഈ പ്രക്രിയയിൽ എതാണ് പ്രവർത്തിക്കുന്നത് (What works) ഐടത്തിൻ്റെ പ്രാധാന്യം എന്നാണ്

**A:-**It determines whether policy changes should be enforced without testing interventions.

പരിശോധന ഇടപെടലുകളില്ലാതെ നയപരമായ മാറ്റങ്ങൾ നടപ്പാക്കേണ്ടതുണ്ടോ എന്ന് ഇത് നിർണ്ണയിക്കുന്നു.

**B:-It evaluates the effectiveness of different interventions before large scale implementation.**

വലിയ തോതിലുള്ള നടപ്പാക്കലിന് മുമ്പ് വ്യത്യസ്ത ഇടപെടലുകളുടെ ഫലപ്രാപ്തി ഇത് വിലയിരുത്തുന്നു.

**C:-It focuses solely on implementing already established solutions without modification.**

ഇതിനകം സ്ഥാപിതമായ പരിഹാരങ്ങൾ മാറ്റമില്ലാതെ നടപ്പാക്കുന്നതിൽ മാത്രം ഇത് ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിക്കുന്നു.

**D:-It eliminates the need for further surveillance once an effective intervention is identified.**

ഫലപ്രാപ്തമായ ഇടപെടൽ തിരിച്ചറിഞ്ഞു കഴിഞ്ഞാൽ കൂടുതൽ നിർബന്ധനയിൽനിന്ന് അവധ്യക്ത ഇത് ഇല്ലാതാക്കുന്നു.

**Correct Answer:- Option-B**

**Question92:-Which of the following best describes the difference between universal and selective prevention strategies ?**

ഇന്തിപ്പിറയുന്നവയിൽ എതാണ് സാർവത്രികവും തിരഞ്ഞെടുത്തതുമായ പ്രതിരോധ തന്ത്രങ്ങൾ തമിലുള്ള വ്യത്യാസം ഏറ്റവും നന്നായി വിവരിക്കുന്നത്

**A:-Universal strategies target only high-risk individuals, while selective strategies target entire populations.**

സാർവത്രിക തന്ത്രങ്ങൾ ഉയർന്ന അപകടസാധ്യതയുള്ള വ്യക്തികളെ മാത്രം ലക്ഷ്യമിടുന്നു. അതേസമയം തിരഞ്ഞെടുത്ത തന്ത്രങ്ങൾ മുഴുവൻ ജനസംഖ്യയും ലക്ഷ്യമിടുന്നു.

**B:-Universal strategies are designed for entire populations without identifying at risk individuals, whereas selective strategies focus on groups with known risk factors.**

അപകടസാധ്യതയുള്ള വ്യക്തികളെ തിരിച്ചറിയാതെ മുഴുവൻ ജനസംഖ്യയും സാർവത്രിക തന്ത്രങ്ങൾ അപകടപ്പെടുത്തുന്നതാണ്. അതേ സമയം തിരഞ്ഞെടുത്ത തന്ത്രങ്ങൾ അറിയപ്പെടുന്ന അപകടസാധ്യത ഐടകങ്ങളുള്ള ശൃംഖലിൽ ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിക്കുന്നു.

**C:-Universal strategies focus only on youth with early symptoms, while selective strategies aim at those with diagnoseable disorders.**

സാർവത്രിക തന്ത്രങ്ങൾ പ്രാരംഭേക്ഷണങ്ങളുള്ള യുവാക്കളിൽ മാത്രം ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിക്കുന്ന അതേ സമയം തിരഞ്ഞെടുത്ത തന്ത്രങ്ങൾ രോഗനിർണ്ണയ വൈകല്യങ്ങളുള്ളവരെ ലക്ഷ്യമിടുന്നു.

**D:-Universal strategies and selective strategies both target individuals with significant symptoms.**

സാർവത്രിക തന്ത്രങ്ങളും തിരഞ്ഞെടുത്ത തന്ത്രങ്ങളും കാരുമായ ലക്ഷണങ്ങളുള്ള വ്യക്തികളെ ലക്ഷ്യമിടുന്നു.

**Correct Answer:- Option-B**

**Question93:-Study of the distribution and determinants of health-related states among specified populations and the application of that study to the control of health problems**

നിർദ്ദിഷ്ട ജനസംഖ്യയിൽ ആരോഗ്യവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട അവസ്ഥകളുടെ വിതരണത്തെയും നിർണ്ണായകങ്ങളെയും

കുള്ളിലെ പട്ടംവും ആരോഗ്യ ഫലങ്ങൾ നിയന്ത്രിക്കുന്നതിന് ആ പട്ടംതിന്റെ പ്രധാനവും

**A:-Epidemiology**

എപ്പിഡൈമിയോളജി

**B:-Public Health**

പൊതുജനാരോഗ്യം

**C:-Pathogenesis**

പത്രോജനസിസ്

**D:-Primordial Prevention**

ആദിമ പ്രതിരോധം

**Correct Answer:- Option-A**

**Question94:-Which of the following is an example of a positive health indicator ?**

ഇന്നിപ്പറയുന്നവയിൽ എതാണ് പോസിറ്റീവ് ആരോഗ്യ സൂചകത്തിന് ഉദാഹരണം

**A:-Infant mortality rate**

ശ്രീശ്രമരണ നിരക്ക്

**B:-Disease prevalence**

രോഗവ്യാപനം

**C:-Life expectancy at birth**

ജനനസമയത്ത് ആയുർവ്വേഖ്യം

**D:-Hospital admission rates**

ആളുപത്രി പ്രവേശന നിരക്ക്

**Correct Answer:- Option-C**

**Question95:-A government decides to integrate a successful maternal health program into national policy, ensuring sustained funding and legal support. This is an example of which type of scaling up ?**

സൂസ്ഥിരമായ ധനസഹായവും നിയമപരമായ പിള്ളണയും ഉറപ്പാക്കിക്കൊണ്ട് വിജയകരമായ മാത്ര ആരോഗ്യ പരിപാടിയെ ദേശീയ നയത്തിലേക്ക് സംയോജിപ്പിക്കാൻ ഒരു സർക്കാർ തീരുമാനിക്കുന്നു. എത്ര തരം സ്കൂളിങ്ങ് അപ്പ് ഒരു ഉദാഹരണമാണിത്

**A:-Horizontal scaling up**

ഹോർ�ജണാണ്ടൽ സ്കൂളിങ്ങ് അപ്പ്

**B:-Vertical scaling up**

വൈർട്ടീക്കൽ സ്കൂളിങ്ങ് അപ്പ്

**C:-Spontaneous scaling up**

സംമേധ്യം സൗലിംഗ് അപ്പ്

#### D:-Diversification

വൈവിധ്യവർക്കരണം

#### Correct Answer:- Option-B

Question96:-Which of the following is a key objective of India's National Health Mission (NHM) ?

ഇന്ത്യൻവിദ്യാഭ്യാസത്തിൽ എതാണ് ഇന്ത്യയുടെ നാഷണൽ ഹൈത്തിക് മിഷൻറെ (എൻ എച്ച് എം) ഫ്രാന്റ് ലക്ഷ്യം

#### A:-Providing universal health insurance to all citizens

എല്ലാ പൊരുന്നാർക്കും സാർവ്വത്രിക ആരോഗ്യ ഇൻഷറൻസ് നൽകുക.

#### B:-Enhancing equitable access to health care

ആരോഗ്യ പരിരക്ഷയ്ക്ക് തുല്യമായ പ്രവേശനം വർദ്ധിപ്പിക്കുക.

#### C:-Establishing private healthcare systems across all states

എല്ലാ സംസ്ഥാനങ്ങളിലും സ്വകാര്യ ആരോഗ്യ പരിരക്ഷ സംവിധാനങ്ങൾ സ്ഥാപിക്കുക.

#### D:-Focusing only on communicable disease eradication programs

പകർച്ചാവ്യാധി നിർമ്മാർജ്ജന പരിപാടികളിൽ മാത്രം മുഖ്യ കേന്ദ്രീകരിക്കുക.

#### Correct Answer:- Option-B

Question97:-According to the National Health Policy, 2017 health care should be oriented towards which type of approach ?

ഡോക്ടർ ആരോഗ്യ നയം 2017 അനുസരിച്ച് ആരോഗ്യ പരിരക്ഷ ഏത് തരത്തിലുള്ള സമീപനത്തിലേക്ക് കേന്ദ്രീകരിക്കണം.

#### A:-Curative and tertiary care

രോഗശാന്തി, തുതീയ പരിചരണം

#### B:-Preventive and promotive healthcare

പ്രതിരോധവും പ്രോത്സാഹനപരവുമായ ആരോഗ്യ പരിരക്ഷ

#### C:-Private healthcare models

സ്വകാര്യ ആരോഗ്യ സംരക്ഷണ മാതൃകകൾ

#### D:-Emergency care and first aid

അടിയന്തിര പരിചരണവും പ്രമാണം ശുശ്രാവം

#### Correct Answer:- Option-B

Question98:-The National Health Mission Initiated a 100 day campaign to eliminate TB in the country under the umbrella programme

ഡോക്ടർ ആരോഗ്യബോർഡും രാജ്യത്ത് ക്ഷയരോഗ നിർമ്മാർജ്ജനത്തിനായി 100 ദിവസത്തെ അനുലൂ കാമ്പയിൻ ആരംഭിച്ചു

**A:-National TB Control programme**

ദേശീയ കഷയരോഗ നിയന്ത്രണ പരിപാടി

**B:-TB Hatao, Banao TB Rahith Bharat**

കഷയരോഗം തുടച്ച നീങ്കെക്ക്, കഷയരോഗമുക്കിൽ ഇന്ത്യയാക്കുക

**C:-National TB Elimination Programme**

ദേശീയ കഷയരോഗ നിർമ്മാർജ്ജന പരിപാടി

**D:-National TB Eradication Programme**

ദേശീയ കഷയരോഗ ഉന്നലന പരിപാടി

**Correct Answer:- Option-C**

**Question99:-Consider the following statements related to Kerala Public Health Act.**

- i. The Act was enacted in 2023.
- ii. An approach of one-health for public healthcare has to be adopted.
- iii. The social systems that provide health has to be strengthened and the conditions that may cause disease has to be weakened or eliminated.
- iv. It has replaced the Travancore Cochin Public Health Act, 1955 and the Madras Public Health Act, 1939.

കേരള പൊതുജനാരോഗ്യ നിയമവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട ഇന്നിപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ പരിഗണിക്കുക.

- i. 2023 ലാണ് ഈ നിയമം നിലവിൽ വന്നത്.
- ii. പൊതുജനാരോഗ്യ സംരക്ഷണത്തിനായി എക്കാരോഗ്യം എന്ന സമീപനം സീകരിക്കണം.
- iii. ആരോഗ്യം പ്രഭാന്തരം ചെയ്യുന്ന സാമൂഹിക സംവിധാനങ്ങൾ ശക്തിപ്പെടുത്തേണ്ടതുണ്ട്, രോഗത്തിന് കാരണമായെക്കാവുന്ന അവസ്ഥകൾ ദുർബലമാക്കുകയോ ഇല്ലാതാക്കുകയോ വേണം.
- iv. ടാവൻകൂർ കൊച്ചിൻ പബ്ലിക് ഹെൽത്ത് ആക്റ്റ്, 1955, മട്ടാസ് പബ്ലിക് ഹെൽത്ത് ആക്റ്റ് 1939 എന്നിവയ്ക്ക് പകരമായി ഈ നിലവിൽ വന്നു.

**A:-All the four statements are true**

ഈ നാല് പ്രസ്താവനകളും ശരിയാണ്

**B:-Only ii, iii and iv are true**

ii, iii, iv എന്നിവ മാത്രമേ ശരിയാണ്

**C:-Only ii and iii are true**

ii ഓം iii ഉം മാത്രം ശരിയാണ്

**D:-All except iv are true**

iv ഒഴികെ എല്ലാം ശരിയാണ്

**Correct Answer:- Option-A**

**Question100:-According to recent data by Election Commission of India, which state/UT had the highest percentage share of female electors in 2024 ?**

ഇന്ത്യൻ തിരഞ്ഞെടുപ്പ് കമ്മീഷൻറെ സമീപകാല ധാരം അനുസരിച്ച്, 2024 തോറും കൂടുതൽ വനിതാ വോട്ടർമാതളും സംസ്ഥാനം കേന്ദ്രഭരണ പ്രദേശം എത്താണ് ?

**A:-Kerala**

കേരളം

B:-Gujarat

മുജറാത്ത്

C:-Puduchery

പുത്രച്ചേരി

D:-Rajasthan

രാജസ്ഥാൻ

Correct Answer:- Option-C